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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.
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Uplynulý kalendárny rok, ktorý 
nám priniesol veľa stolnoteni-
sovej radosti, sme uzavreli vo 
februári slávnosťou v Nemec-
kom kultúrnom dome. Ocene-
nie v hlavnej kategórii ankety 
Stolný tenista roka 2022 si 
odniesla Barbora Balážová. 
Hlasujúci nemali jednoduchú 
úlohu, lebo vďaka úspešným 
výsledkom bolo z čoho vybe-
rať aj v ostatných kategóriách.

V trende úspechov sme začali 
aj rok 2023. Najmä vďaka mlá-
dežníkom, ktorí hneď v januári 
na turnaji zo série WTT v rakúskom Linzi dosiahli pódiové 
umiestnenia zásluhou dvojnásobnej finalistky Adriany Illá-
šovej vo dvojhre i mixe so Samuelom Arpášom i vďaka se-
mifinalistom Samuelovi Palušekovi a dvojici Pavol Kokavec 
- Vanda Vanišová.

Zo seniorských reprezentantov sa duo Wang Yang a Barbora 
Balážová predstavilo na prestížnom Europe Top 16 Cupe, 
kam sa prebojovali vďaka svojmu umiestneniu v rebríčku. 
Mať dvoch zástupcov v najlepšej kontinentálnej šestnástke 
je pozitívna reklama pre náš stolný tenis.

Reprezentačným tímom nevyšli domáce rozlúčky s kvalifiká-
ciou ME družstiev. Muži majúci už istotu postupu nestačili 
na Talianov, ale pozitívom bola premiéra kadetského majstra 
sveta Samuela Arpáša v mužskom národnom tíme. Násled-
ne zviedli tuhý boj o prvenstvo v skupine s Čechmi. Ženy 
podľahli Francúzkam a o postup na kontinentálny šampionát 
ešte museli zabojovať. Svoju úlohu v Holandsku však zvládli 
znamenite.

V komisii pre masový rozvoj a školský šport pracujeme na 
rôznych projektoch. Zapojili sme sa do výzvy svetového 
dňa stolného tenisu „WTTD 2023“, ktorý tento rok pripadne 
na 23. apríla 2023. Témou tohtoročnej výzvy je vytvoriť 3D 
model na tému: „Mysli udržateľne, konaj hneď“. Fantázii sa 
medze nekladú a verím, že do súťaže sa zapojí čo najväčší 
počet detí.

Druhým projektom, ktorý sa nám úspešne rozbehol je pro-
jekt „MODULY – stolný tenis do základných škôl“.  Projekt sa 
realizuje na vybraných dvadsiatich školách po celom Sloven-
sku. Má za cieľ priniesť do vyučovacieho procesu telesnej 
výchovy na I. stupni ZŠ zaujímavý, inovatívny a inšpiratívny 
pohlaď na stolný tenis.

Vo finále je projekt „STOLNÝ TENIS DO ŠKÔL“ ešte z roku 
2021/2022. Keďže z dôvodu pandémie sa nám realizácia 
projektu predĺžila, zostávajú nám ešte posledné tri školy na 
východnom Slovensku. Pripravené a schválené je už pokra-
čovanie tohto veľmi úspešného projektu, ktorý ma veľmi 
pozitívny ohlas predovšetkým na školách. Nová výzva bude 
vyhlásená v apríli tohto roku.

Po celom Slovensku sa organizujú školské ligy a súťaže, a 
čoraz viac detí je zapojených do týchto školských aktivít. V 
komisii sa tešíme na nové výzvy a projekty a veríme, že sa 
nám ich podarí realizovať najmä v prospech rozvoja školské-
ho stolného tenisu.

Ing. Zuzana Perháčová, PhD., členka VV SSTZ
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Foto na prednej strane obálky:
Barbora Balážová mala na slávnostnom vyhlásení výsledkov anke-
ty Stolný tenista roka 2022 radosť z víťazstva v hlavnej kategórii.

• foto: Tomáš Šereda/SSTZ
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Čo pre vás znamená ocenenie Tréner roka, ktoré ste získali 
v ankete SSTZ za rok 2022?

„Vždy je na ľuďoch, ako sa rozhodnú a za koho zahlasujú. Aj 
iní tréneri mali dobré výsledky... Mne ani nenapadlo, že by som 
mohol vyhrať, ankety totiž príliš nesledujem. Určite ma to však 
príjemne prekvapilo a potešilo.“

Priniesol vám uplynulý rok najviac radosti vo vašom stolno-
tenisovom živote?

„To sa ťažko posudzuje, keďže stolnotenisový život zahŕňa via-
cero etáp. Na klubovej úrovni som zažil rôzne úspechy, ale v 
reprezentácii bolo v roku 2022 nepochybne najviac radosti. 
Vždy som sníval, že môj zverenec bude úspešný. Je to odme-
na za trojročnú prácu so Samkom Arpášom, ktorého úspechy 
boli najvýraznejšie, ale nielen s ním, lebo úspechy dosahovali 
aj ďalší, ktorí ma tiež milo prekvapili dobrými umiestneniami. 
Bodaj by sme takto pokračovali.“

Bol moment premenenia mečbalu dvojice Arpáš - Lei vo fi-
nále štvorhry kadetov na MS taký výnimočný, že sa bude už 
len ťažko prekonávať v hitparáde vašich trénerských úspe-
chov?

„Nikdy som si nemyslel, že budem súčasťou niečoho takého 
výnimočného ako je zisk titulu majstra sveta. Viac ma však za-
siahlo, keď premenili mečbal vo štvrťfinále, keďže v ňom boli 
loptičku od vyradenia. Finále som bral s pokorou. Spätne to 
hodnotím, že Arpáš s Leiom boli lepší a zahrali výnimočne. 
Musím pochváliť Samka, že on ich držal vo finále nad vodou.“

Toto ocenenie ste dosiahli vďaka lanským medailovým 
úspechom vášho zverenca z kadetskej reprezentácie. Ktorý 
má pre vás najväčšiu hodnotu?

„Myslím si, že ten strieborný vo dvojhre na ME, aj keď v Bele-
hrade sme to mohli dotiahnuť až k titulu. Uvidíme, koľko času 
ubehne, kým sa niekto ďalší dostane do finále na ME. Dúfam, 
že čo najmenej. Bola to Samkova spanilá jazda, až do finále 
hral skutočne výborne. Keby sa hralo na tri sety, tak je európsky 
šampión. Francúz Coton však ukázal veľkú odolnosť potom aj 
na majstrovstvách sveta, kde vo štvrťfinále prehrával 2:3 na 
sety a 6:10 a napokon sa stal aj svetovým šampiónom. Treba 
si vážiť, čo Samko dosiahol. Pre mňa je tento singlový úspech 
z ME najcennejší, hoci aj zlato vo štvorhre z MS je skvelé. Ob-
zvlášť, keď si spomeniem, ako sa dávala dokopy táto dvojica. 
Keď Maďari najskôr nechceli, ale po presviedčaní, že ten Slo-
vák je dosť dobrý, to vyšlo. Teraz sme radi my aj oni.“

Aký percentuálny podiel na výsledkoch môže mať tréner?

„Nie je ľahké to posúdiť. Tréner vie pomôcť, poradiť, usmerniť 
či upokojiť, ale vždy je to na tom hráčovi. On sa musí za stolom 
rozhodnúť, čo zahrá. Nie vždy je to jednoduché. Kto to neokú-
sil, nevie. U nás bola výhoda, že som si Samka zobral do klubu. 
Bol som stále s ním a za tri roky som ho spoznal dokonale.“

Môžete si povedať, že váš zverenec získal titul majstra sve-
ta. Aké sú vaše ďalšie trénerské túžby?

„Čo by som chcel, je jedna vec a čo sa udeje, je vec druhá. Ur-
čite mám ambície a ciele, ale aby sa splnili, tak si ich nechám 
pre seba. Chcem však aj naďalej pomáhať hráčom v kadetskej 
reprezentácii. Som rád, že máme skutočný vzor, ktorý môžu 
mladí hráči nasledovať. Sami vidia, že aj Slovák to dokázal. To 
je dôležité. Verím, že aj mojím pričinením zažijeme podobné 
úspechy aj s niekým ďalším.“

Je Samuel Arpáš najtalentovanejší hráč, aký prešiel vašimi 
rukami?

„To by som netvrdil. Talent na stolný tenis, aj šport všeobec-
ne, musí byť podporený povahovými črtami i osobnosťou. Ak 
je niekto talent, ale nepristupuje k povinnostiam s plnou váž-
nosťou, tak väčšinou to nikam nedotiahne. U Samka sa skĺbil 
talent so šikovnosťou. Na svoj vek je veľmi dobre nastavený, 
vie, kam to chce dotiahnuť a stolný tenis veľmi ľúbi. A to je 
najpodstatnejšie.“

Pamätáte sa na okamih, keď ste ho prvýkrát videli hrať stol-
ný tenis?

„Áno. Keď som ho začal registrovať, nefiguroval vysoko v 
rebríčku. Keď som prebral kadetskú reprezentáciu, on bol 
mladší žiak. Okamžite mi udrel do očí. Začal chodiť s najlep-
šími na sústredenia, i keď tam ešte rebríčkovo nepatril. Na 
prvé turnaje som si ho sám presadil. Vedel som a veril som, že 
uspeje a postará sa o nejaký dobrý výsledok. To sa postupne 
začalo napĺňať. Vtedy mi však nenapadlo, že to nadobudne 
tieto rozmery.“

Aký bol zverenec?

„Za tie roky sme si vybudovali vzťah, cítiť to aj teraz, keď sme 
už od seba. Určite s ním odišlo aj trochu môjho ja. Väčšinou to 
bola výborná spolupráca. Na ME išiel ako píla, počúval. Na MS 
to bolo komplikovanejšie. Ako každý človek, ťažšie sa ovláda, 
keď cíti krivdu. Je to však slušný chlapec. Spomínam naňho 

Dalibor Jahoda bol v minulosti talentovaný stolný tenista. V mládežníckych kategóriách to dotiahol do reprezentácie, bol majstrom Slovenska 
v kategórii juniorov a vypracoval sa medzi popredných extraligových hráčov a dostal do prvej desiatky slovenského renkingu. Postupne prešiel 
k trénerskej práci, ktorej sa intenzívne venuje 15 rokov, a to predovšetkým v mládežníckych kategóriách. V ostatných rokoch jeho práca so 
zverencami na reprezentačnej úrovni priniesla sladké ovocie v podobe medailových úspechov. Aj vďaka nim si vyslúžil ocenenie v ankete SSTZ 
v kategórii Tréner roka.

SPLÁCA DLH ZO SVOJICH HRÁČSKYCH ČIAS

Na tvári Dalibora Jahodu sa na vyhlásení výsledkov ankety SSTZ, kde 
si prevzal cenu Tréner roka, objavil úsmev. Prišli však aj chvíle, keď 
bolo vidieť úprimné dojatie.

Tréner roka Dalibor Jahoda žne úspechy so slovenskými kadetmi
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rád a každému ho dávam za príklad. Dúfam, že v tomto trende 
bude pokračovať. Dôležitá je pokora, aby sa nad nikoho nevy-
vyšoval, ale ani neponižoval.“

Ako by ste charakterizovali váš vzťah?

„Tréner niekedy plní funkciu aj rodiča. Samko bol v tomto smere 
trochu iný. On do súkromia nikoho nepúšťa, my sme riešili viac-
-menej stolnotenisové veci. Ja som ho bral ako hráča, ktorému 
som bol vždy nápomocný, ale aj v iných veciach. Štvrťfinále na 
MS nám nevyšlo našou chybou. Snažil som sa odľahčiť situáciu 
a hodiť to na dobrú náladu. On mi potom vraví: ´Pán tréner, vy 
si viete urobiť aj srandu?´ Do finále štvorhry sme išli ako jeden 
tím a tam to bolo potom jednoduché vďaka tomuto nastaveniu.“
Ako fungovala spolupráca a ako ste si delili kompetencie, 
keďže v NSTC mládeže ho vedie Roman Grigel, na reprezen-
tačnej úrovni ste ho viedli vy, okrem toho sa chodí pripravo-
vať do Francúzska?

„Šablónu jeho prípravy mu dáva NSTC mládeže na čele s Ro-
manom Grigelom. Ja som často chodil do Nitry a pridával skôr 
tie zápasové postrehy, mal na starosti údery i signály. Z môjho 
pohľadu bola spolupráca nadštandardná. S Romanom máme 
podobný názor na stolný tenis. Bez spolupráce s ním by to 
nešlo. Keby sme si robili napriek, keby každý robil inak, tak to 
by nefungovalo. Naopak, keď sa spojíme a každý dá do toho 
to svoje, vtedy vieme dosiahnuť oveľa viac.“

Už počas hráčskej kariéry ste tušili, že budete uberať 
smerom k trénerskému remeslu?

„Možno v tom bol aj dlh voči vlastnej hráčskej kariére. Keď 
som sa vrátil k stolnému tenisu, chcel som dokázať niečo, čo 
sa mi ako hráčovi nepodarilo aj vinou vlastných chýb. Páči sa 
mi usmerňovať hráčov, ísť cestou poctivého tréningu, lebo len 
vtedy sa môže dostaviť úspech.“

Vyhovuje vám skôr dennodenná trénerská práca alebo rad-
šej už koučovanie počas duelov?

„Ľudia, ktorí nepoznajú prácu reprezentačného trénera, si my-
slia, že to nie je každodenná robota. Ak sa to človek snaží robiť 
čo najpoctivejšie, tak je toho dosť. Snažím sa byť čo najviac v 
kontakte s hráčmi i trénermi. Od tejto sezóny som sa rozhodol 
byť len reprezentačný tréner. Dovtedy som pôsobil aj v ŠKST 

Ružomberok. Postupne som zistil, že na klub nemám dostatok 
času a s ťažkým srdcom som sa musel rozhodnúť. Priznávam, 
chýba mi každodenný tréning, ale práce je aj tak dostatok. Ak 
chce byť človek úspešný, tak by mal robiť jednu vec a poriad-
ne. To je môj názor.“

Ako vyzerá hráč podľa vášho gusta?

„Keď to zoberiem z pohľadu našich mladých hráčov, tak by 
mal mať bekhend Samka Arpáša, forhend nemá nikto zo Slo-
vákov v mladších kategóriách až taký excelentný, ale vybral 
by som Damiána Flóra. Keďže som ľavák a inklinujem k tomu, 
tak by ideálny hráč mohol mať podanie Paľa Bilku a chcenie 
Samka Arpáša. Hráč nemusí byť úplne dokonalý, ani mať úde-
ry technicky čisté, ale podstatné je, aby od prvej do poslednej 
chvíle nechal na stole srdce. Niekedy ani to nestačí, ale aj pri 
prehre by mal mať pocit, že tam nechal všetko.“

Aký ste tréner?

„To sa musíte opýtať mojich zverencov, ale aj ja som za tie roky 
prešiel vývojom. Myslím si, že som pokojnejší ako na začiatku 
trénerskej kariéry. Snažím sa robiť tak, aby som vedel pozrieť 
do zrkadla. Aj na negatívnych veciach sa snažím nájsť niečo 
pozitívne a to si z toho odniesť. Ja vravím, že nie som tréner, 
lebo ten by mal žiť stolným tenisom 24 hodín. Som človek, 
ktorý sa snaží pomôcť deťom. Tam som sa našiel a to mi vy-
hovuje.“

Stolný tenis je individuálny šport, kde sa každý snaží pre-
sadiť predovšetkým sám za seba. Existuje rivalita aj medzi 
trénermi?

„Je nás málo na Slovensku. Treba sa skôr spájať. Ak má niek-
to šikovného hráča, nech dajú poznatky a postrehy aj viacerí, 
vtedy bude aj ten hráč pocíti, že ľudia za ním stoja. Ľahšie sa 
bude robiť s hráčom, keď sme všetci na jednej lodi. Bodaj by 
bola spolupráca medzi všetkými na úrovni, ako je medzi tré-
nermi juniorov a kadetov. Doprajeme si úspech a snažíme sa 
hráčom pomôcť. Tak by to malo byť všade.“

Ako hráč ste pôsobili vo viacerých extraligových klubov, hrá-
vate stolný tenis dodnes?

„Po štyroch rokoch, čo som nehral, som sa nechal nahovoriť 
na kamarátsku výpomoc. V niektorých zápasoch sa snažím 
pomôcť Krupine k záchrane v I. lige.“

Ľuboš Bogdányi
• foto: T. Šereda, archív SSTZ a ŠKST Ružomberok

ROZHOVOR

Slovensko-maďarská spolupráca slávila úspech na ME i MS. Dalibor 
Jahoda (vpravo) po dekorovaní Samuela Arpáša (druhý zľava) a Ma-
ďara Balázsa Leia (druhý sprava) zlatou medailou za triumf vo štvor-
hre kadetov na svetovom šampionáte mládeže v tunisom Radese.

Dalibor Jahoda počas svojich hráčskych čias so spoluhráčmi z extra-
ligového ŠKST Ružomberok.



Marec je tradične 
vyhradený národ-
ným stolnoteniso-
vým šampionátom 
v jednotlivých kraji-
nách. Majstrovstvá 
Slovenska mužov 

a žien i kategórie do 21 rokov sa usku-
točnili v Bratislave počas posledného 
marcového víkendu (24. - 26. 3. 2023). 
Vrchol domácej sezóny prilákal početnú 
i kvalitnú účasť, o čom svedčí aj skutoč-
nosť, že z prvej desiatky slovenského 
rebríčka nechýbal medzi ženami nikto 
a u mužov len jednotka Wang Yang a 
osmička Samuel Novota. Na M-SR 2023 
sa darilo favoritom, s výnimkou mixu 
uspeli v ďalších štyroch súťažiach nasa-
dené jednotky.

a tak Pištej vyhral súboj, ktorý mal byť reprí-
zou finále z roku 2021, bez boja. Hráč ta-
lianskeho klubu USD Apuania Carrara Tenni-
stavolo si pripísal na konto jubilejný desiaty 
singlový titul majstra SR, pričom z ostatných 
piatich šampionátov vyhral štyri. Vlani chýbal 
pre štart na turnaji v katarskej Dauhe.

O prekvapenie sa postaral Samuel Arpáš. 
Úradujúci majster sveta vo štvorhre kadetov 
vyradil v osemfinále skúseného trojnásob-
ného šampióna SR Petra Šereda (4:3) a ná-
sledne vo štvrťfinále potrápil obhajcu Alexan-
dra Valucha (2:4).
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Na najvyššom stupienku Ľubomír Pištej so sy-
nom a s Putovným pohárom Františka Tokára. 
Spoločnosť mu robia ďalší medailisti z dvoj-
hry (zľava): Alexander Valuch, Jakub Zelinka 
a Adam Klajber.

Obhajcu titulu Alexander Valuch (druhý spra-
va) sa zdraví so svojím semifinálovým súperom 
Adamom Klajberom. To ešte netušil, že turnaj 
sa pre neho skončí pre zranenie kolena pred-
časne.

Barbora Balážová nebola na turnaji v optimálnej pohode vinou migrény, ale úlohu favoritky 
zvládla a tešila sa z deviateho titulu, za čo si odniesla Putovný pohár Alice Chladekovej-Grofovej.

Pištejovo jubileum
Pri neúčasti Wanga bol hlavným adeptom na 
zlato Ľubomír Pištej, hoci jeho situáciu kom-
plikoval zdravotný stav. Trápila ho choroba, 
pre ktorú nielen netrénoval, ale vynechal aj 
kvalifikačný zápas v Česku. Tridsaťdeväťroč-
ný prešovský rodák potvrdil pozíciu najvyššie 
nasadeného hráča. Prvých troch súperov - 
Jakuba Takáča, Zoltána Lelkeša a Filipa De-
linčáka zdolal zhodne 4:1. V semifinále poko-
ril v štyroch koncovkách Jakuba Zelinku (4:0) 
a vo finále už nemusel odohrať ani loptičku.

Jeho finálový súper, ktorým bol obhajca lan-
ského titulu vo dvojhre Alexander Valuch, sa 
zranil v semifinále s Adamom Klajberom za 
stavu 1:0 na sety a 12:12 v druhom dejstve. 
Po niekoľkominútovom ošetrovaní zápas, 
hoci krívajúc, s veľkým sebazaprením nielen 
dohral, ale v ňom aj zvíťazil 4:3. Na súboj o 
zlato však už pre zranenie kolena nenastúpil, 
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Valuchova smola, prišiel o dve finále

To však nebolo jediné finále, ktoré sa v Ná-
rodnom stolnotenisovom centre nehralo. 
Rovnaký osud mala aj štvorhra mužov, v ktorej 
mal o šampiónoch rozhodnúť duel dvoch naj-
vyššie nasadených párov. Valuchovi zranenie 
znemožnilo nastúpiť po boku Filipa Delinčá-
ka proti Ľubomírov Pištejovi s Jakubom Ze-
linkom, ktorí dokráčali k titulu bez straty setu. 
J. Zelinka pôsobiaci v pražskom El Niňu Praha 
si zopakoval prvenstvo spred roka, keď uspel 
po boku svojho brata Matúša. Navyše tre-
tíkrát za ostatné štyri šampionáty bol víťazom 
mužskej deblovej súťaže. Pištej sa z víťazstva 
tešil už dvanástykrát.

Balážovú nezastavili súperky
a ani migréna

Barbora Balážová stíha v počte titulov svoj-
ho reprezentačného kolegu a spoluhráča z 

mixu Ľubomíra Pišteja. Obaja sú v ich počte 
najúspešnejší v histórii M-SR v ére samostat-
nosti. Topoľčianska rodáčka získala v Brati-
slave prvenstvo v ženskom singli deviatykrát 
v kariére, prvýkrát od roku 2019. Slovenská 
rebríčková jednotka potvrdila úlohu favoritky, 
keď na ceste k zlatu dovolila uhrať svojim 
súperkám dovedna len dva sety. Vo štvrťfi-
nále nad ňou 2:0 vyhrávala Nikoleta Pucho-
vanová. Tridsaťjedenročná hráčka francúz-
skeho Saint-Denis US 93 TT v semifinále 
jednoznačne vyradila príjemné prekvapenie 
šampionátu Dominiku Wiltschkovú (4:0) a 
vo finále si s prehľadom poradila s predvla-
ňajšou šampiónkou Emou Labošovou (4:0). 
Obhajkyňa minuloročného titulu Tatiana Ku-
kuľková prehrala z dvoch mečbalov (10:9, 
11:10 v rozhodujúcom dejstve) sedemsetový 
semifinálový súboj s Labošovou.

Očakávané víťazky
Vo štvorhre sa presadil jednotky ´pavúka´ 
Tatiana Kukuľková (KTS Maximus Broker 
Toruň) a Ema Labošová (Polisportiva Bagno-
lese), ktoré vo finále pokorili duo Simona 
Horváthová, Dominika Wiltschková 3:1 na 
sety. Víťazky uspeli spoločne prvýkrát, ale 
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Reprezentačné kolegyne Ema Labošová (vľavo) a Tatiana Kukuľková, šampiónky z M-SR 2021, 
resp. 2022, zviedli neľútostný semifinálový boj.

Jakub Zelinka (vľavo) a Ľubomír Pištej neprehrali na ceste za triumfom v mužskej štvorhre ani set.

Tatiana Kukuľková (vľavo) a Ema Labošová sa spoločne prvýkrát radovali z deblového víťazstva 
na národnom šampionáte.

Kukuľková má v tejto disciplíne na konte štyri 
a Labošová dva tituly.

V mixe víťazný hetrik Puchovanovej
Iba v miešanej štvorhre si trofej neodniesli 
najväčší favoriti podľa nasadenia. Alexander 
Valuch a Simona Horváthová totiž strosko-
tali v semifinále. Úspech slávila deblová 
spolupráca Jakuba Zelinku s Nikoletou Pu-
chovanovou, ktorí prešli turnajom relatívne 
s prehľadom. V rozhodujúcom súboji vyhrali 
nad dvojicou Samuel Kalužný, Tatiana Ku-
kuľková 3:1. Pre J. Zelinku, ktorý bol s dvo-
ma titulmi (štvorhra, mix) a jedným bronzom 
(dvojhra) najúspešnejším účastníkom M-SR 
2023, je to prvý titul v mixe. Puchovanová z 
českého MSK Břeclav získala už tretí za se-
bou, pričom v rokoch 2021 a 2022 uspela 
po boku Adama Brata.



Do zbierky vám pribudol desiaty titul, na koľko si ešte trú-
fate?
„Som rád, že mám desať titulov. ´Obávam´ sa, že ma ešte ne-
jeden čaká. Pre mňa je to super, ale celkovo z pohľadu sloven-
ského stolnotenisového šampionátu to je škoda.“

B. Balážová: Najlepšie som hrala vo finále

Na ceste za titulom ste prehrali len dva sety vo štvrťfinále. 
Bol súboj s Nikoletou Puchovanovou pre vás najnáročnejší, 
keďže ste museli otáčať z 0:2 na sety?
„Počas celého víkendu ma trápila migréna. Vo štvrťfinále to 
bolo fakt zlé. Už som mala v hlave myšlienky, že to ani nedo-
hrám. Som rada, že som to napokon nejako zvládla a vývoj 
zápasu otočila.“

S Emou Labošovou ste sa na M-SR žien ešte nikdy nestretli 
vo finále singlovej súťaže. Bola to aj pre vás nová skúsenosť, 
alebo ste to tak ani nebrali, keďže sa dobre poznáte?
„Ja som to nejako špecificky nebrala, že je to finále, v ktorom 
sme doteraz na seba nenarazili. Z mojej strany to bol určite 
najlepšie zvládnutý duel na tomto šampionáte. Samozrejme, 
dobre sa poznáme a sme si aj ľudsky blízke, čiže tieto zápasy 
bývajú väčšinou náročnejšie. Navyše Ema hrala na majstrov-
stvách super, takže som vedela, že budem musieť byť stoper-
centne koncentrovaná.“

Ľ. Pištej: Som rád za desať titulov,
 ešte ma nejeden čaká

Ziskom 10. titulu ste si splnili jednu zo želaných mét. Aká 
bola cesta k jubilejnému prvenstvu z vášho pohľadu?
„Dosť mi uľahčila cestu skutočnosť, že sa na šampionáte ne-
zúčastnila trojica Wang Yang, Samo Novota a Martin Gumáň, 
ktorá patrí z výkonnostného hľadiska u nás do prvej šestky. 
Súvisí to aj s tým, že dlhodobo nie sú niektoré veci tak, ako by 
mali byť... Spomeniem napríklad tvorbu rebríčkov. Celkovo by 
sa však malo robiť viac pre to, aby hráči mali chuť štartovať a 
videli význam v účasti na M-SR a ďalších turnajoch.“

V strede týždňa ste vynechali kvalifikačné stretnutie v Čes-
ku. Ako ste boli na tom zdravotne počas M-SR? Koľko dní 
ste mali pauzu, počas ktorej ste netrénovali?
„Bol som desať dní chorý a ešte aj počas turnaja som bol na 
antibiotikách. Myslím si, že to bolo aj vidieť. Snažil som sa na 
to nemyslieť, aj som kašlal ako blázon. Určite ma to ovplyvňo-
valo, aj tréningový výpadok bol zrejmý, takže som sa rozbiehal 
dosť pomaly.“

Bolo náročné sa pre vás dostať do zápasového rytmu, v pr-
vých troch dueloch ste súperom dovolili uhrať po jednom 
sete a vo zvyšných dvoch už ani to?
„Predovšetkým v prých dvoch dueloch som sa trápil sám so 
sebou. Na prvý som dokonca nastúpil bez rozohrávky. Vedel 
som, že turnaj môže byť dlhý, ale chcel som ušetriť sily. Ani na 
loptičky, s ktorými sa hralo, nie som veľmi zvyknutý, takže tiež 
to trvalo, kým som si zvykol. Paradoxne, vo všetkých troch se-
toch, ktoré som prehral, som viedol 9:6. Myslím si, že prehrať 
za celý turnaj len tri sety je v poriadku a môžem byť spokojný 
vzhľadom na okolnosti, ktoré tomu predchádzali.“

Uspeli ste vo dvojhre i vo štvorhre po boku Jakuba Zelinku. 
Paradoxne, oba tituly ste získali bez boja, keďže váš súper 
Alexander Valuch nemohol nastúpiť pre zranenie zo semifi-
nále. Bolo vám ľúto, že sa nehralo?
„Nie, vôbec, lebo som mal tiež vlastné problémy a bol som 
zároveň rád, za čo najmenej zápasov. Pre mňa bolo reálne fi-
nále s Jakubom Zelinkom, z ktorého jediného som mal trochu 
obavy. Vieme totiž, že keď mu to padá, tak sa proti nemu veľmi 
ťažko hrá. V semifinále som s ním zvládol štyri koncovky. Práve 
tento duel považujem za finále.“
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ROZHOVORY SO ŠAMPIÓNMI VO DVOJHRE

Pištejova zbierka titulov vo dvojhre na M-SR mužov 
(10): 2005, 2007, 2010, 2011, 2012, 2016, 2019, 
2020, 2021, 2023

Balážovej zbierka titulov vo dvojhre na M-SR žien (9): 
2007, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2018, 2019, 
2023
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Rudolf Horský 
(1955 – 2023)

OPUSTILI NÁS
užíval v tréningovom procese kruhový 
tréning na troch stolnotenisových robo-
toch. Metodika a celkový popis tréningu 
boli súčasťou publikácie „Stolný tenis - 
športová príprava talentovanej mládeže“. 
Výsledkom jeho odbornej trénersko-me-
todickej práce bolo uplatňovanie nových 
metód v tréningovej praxi. Pod jeho ve-
dením vyrástol celý rad kvalitných hrá-
čov ako napríklad Kadlec, Richtárech, 
Čechvala, Trn, Zúber, Baláž, Grežďo, 
Hudcovský, Hudec, Hron, Marián Pal-
ček, Prnová, Sűletyová, Urbanová. Jeho 
najväčším prínosom boli hráči, ktorých 
vychoval pre slovenskú reprezentáciu: 
F. Ježo, Martin Palček, S. Krovinová-
-Hudecová. R. Horský bol uznávaným 
stolnotenisovým odborníkom a má svoje 
trvalé miesto medzi osobnosťami sloven-
ského stolného tenisu.

Česť jeho pamiatke!

Rudolf Horský, ktorý nás navždy opustil 7. 
januára 2023 vo veku 68 rokov, bol hrá-
čom, trénerom, funkcionárom a zaklada-
teľom stolnotenisového klubu Považský 
cukor Trenčianska Teplá. So stolným teni-
som začal v roku 1966 , popritom sa ve-
noval aj futbalu. Ako hráč začal aktívne 
športovať v roku 1975 v okresnej súťaži. 
V roku 1987 hrával v družstve Lokomo-
tíva Trenčianska Teplá v súťaži 1. triedy 
majstrovstiev Západoslovenského kraja. 
V roku 1995 už bol stálym členom druž-
stva, ktoré štartovalo v II. SNL. Na konci 
svojej stolnotenisovej kariéry ešte hrával V. 
ligu v  Omšení. Trénerskej práci sa začal 
venovať v roku 1977 ako tréner Školského 
športového strediska mládeže. Neskôr sa 
stal vedúcim trénerom Centra talentova-
nej mládeže v Trenčianskej Teplej. V roku 
2000 na ME v Bratislave viedol R. Horský 
ako tréner družstvo kadetov SR. Ako prvý 
stolnotenisový odborník na Slovensku vy-

VÝSLEDKY M-SR MUŽOV A ŽIEN
Dvojhra mužov - štvrťfinále: Ľubomír Pištej (USD Apuania Carrara Tennistavolo/Tal.) - Filip Delinčák (TTC Ostrava/ČR) 4:1 (5, 5, -9, 5, 6), 
Jakub Zelinka (El Niňo Praha/ČR) - Andrij Sitak (TJ Geológ Rožňava) 4:2 (7, -4, 7, 6, -7, 8), Adam Klajber (TSG Kaiserslautern/Nem.) - Inge-
mar Péter (TJ Geológ Rožňava) 4:1 (8, -11, 5, 9, 6), Alexander Valuch (TTC Ostrava/ČR) - Samuel Arpáš (CP Caudry/Fr.) 4:2 (-5, 10, 9, 9, 
-5, 7), semifinále: Ľubomír Pištej (USD Apuania Carrara Tennistavolo/Tal.) - Jakub Zelinka (El Niňo Praha/ČR) 4:0 (9, 10, 9, 8), Alexander 
Valuch (TTC Ostrava/ČR) - Adam Klajber (TSG Kaiserslautern/Nem.) 4:3 (5, -17, 8, -9, 8, -9, 7), finále: Ľubomír Pištej (USD Apuania Carrara 
Tennistavolo/Tal.) - Alexander Valuch (TTC Ostrava/ČR) 4:0 bez boja, Valuch nenastúpil pre zranenie.

Štvorhra mužov - semifinále: Ľubomír Pištej, Jakub Zelinka (Apuania Carrara/El Niňo Praha) - Jakub Goldír, Adam Klajber (MSK Čadca/TSG 
Kaiserslautern) 3:0 (8, 7, 7), Filip Delinčák, Alexander Valuch (TTC Ostrava) - Roman Rezetka, Tibor Špánik (SV Schott Jena) 3:0 (4, 8, 9), 
finále: Ľubomír Pištej, Jakub Zelinka (Apuania Carrara/El Niňo Praha) - Filip Delinčák, Alexander Valuch (TTC Ostrava) 3:0 bez boja, Delinčák 
s Valuchom nenastúpili pre zranenie druhého menovaného.

Dvojhra žien - štvrťfinále: Barbora Balážová (Saint-Denis US 93 TT/Fr.) - Nikoleta Puchovanová (MSK Břeclav/ČR) 4:2 (-9, -5, 4, 4, 4, 6), 
Dominika Wiltschková (MTV Tostedt/Nem.) - Eliška Štullerová (STC ŠKST Bratislava) 4:2 (-7, -6, 9, 3, 6, 7), Ema Labošová (Tennistavolo 
Polisportiva Bagnolese/Tal.) - Adriana Illášová (ŠKST Topoľčany) 4:1 (12, 7, 11, -11, 6), Tatiana Kukuľková (KTS Maximus Broker Toruň/
Poľ.) - Simona Horváthová (NSU Neckarsulm/Nem.) 4:0 (9, 4, 4, 3), semifinále: Barbora Balážová (Saint-Denis US 93 TT/Fr.) - Dominika 
Wiltschková (MTV Tostedt/Nem.) 4:0 (7, 6, 9, 3), Ema Labošová (Tennistavolo Polisportiva Bagnolese/Tal.) - Tatiana Kukuľková (KTS Maximus 
Broker Toruň/Poľ.) 4:3 (-7, 7, 2, 9, -5, -7, 11), finále: Barbora Balážová (Saint-Denis US 93 TT/Fr.) - Ema Labošová (Tennistavolo Polisportiva 
Bagnolese/Tal.) 4:0 (11, 4, 8, 10).

Štvorhra žien - semifinále: Tatiana Kukuľková, Ema Labošová (Maximus Broker Toruň/Polisportiva Bagnolese) - Natália Grigelová, Adriana 
Illášová (TT Moravský Krumlov/ŠKST Topoľčany) 3:0 (4, 9, 6), Simona Horváthová, Dominika Wiltschková (NSU Neckarsulm/MTV Tostedt) 
- Ema Činčurová, Jana Terezková (ŠKST Topoľčany/TJ Čečehov) 3:2 (-12, 5, 4, -4, 6), finále: Tatiana Kukuľková, Ema Labošová (Maximus 
Broker Toruň/Polisportiva Bagnolese) - Simona Horváthová, Dominika Wiltschková (NSU Neckarsulm/MTV Tostedt) 3:1 (3, 5, -10, 9).

Miešaná štvorhra - semifinále: Samuel Kalužný, Tatiana Kukuľková (TJ Gasto Galanta/Maximus Broker Toruň) - Alexander Valuch, Simona 
Horváthová (TTC Ostrava/NSU Neckarsulm) 3:0 (6, 7, 5), Jakub Zelinka, Nikoleta Puchovanová (El Niňo Praha/MSK Břeclav) - Adam Klajber, 
Ema Labošová (TSG Kaiserslautern/Polisportiva Bagnolese) 3:0 (8, 10, 8), finále: Jakub Zelinka, Nikoleta Puchovanová (El Niňo Praha/MSK 
Břeclav) - Samuel Kalužný, Tatiana Kukuľková (TJ Gasto Galanta/Maximus Broker Toruň) 3:1 (9, 4, -7, 7).

Čo bolo rozhodujúce pre úspešné zvládnutie finále?
„Myslím si, že som to takticky aj herne zvládla. 

Máte už deväť singlových titulov. Láka vás dosiahnuť jubilej-
nú desiatku, ktorá sa práve tento rok podarila Ľubomírovi 
Pištejovi?
„Dostala som túto otázku bezprostredne po zisku titulu, ale 
úprimne vravím, že som to nepočítala, a preto som sa nad tým 
ešte nezamýšľala.“

Štartovali ste len vo dvojhre. Chceli ste ušetriť sily po pro-
blémoch s boľavým chrbtom?
„Hrala som len súťaž jednotlivcov, lebo mám za sebou nároč-
ný program - ligový zápas, kvalifikačné stretnutie v Holandsku, 
odkiaľ sme sa vrátili v piatok, teda deň pred začiatkom šampi-
onátu. Necítila som sa úplne fit. Navyše som nevidela úplne 
zmysel hrať všetky tri kategórie. Bolo by toho asi už príliš veľa. 
Bohužiaľ, už nemám 20 rokov.“

Štvorstranu pripravil Ľuboš Bogdányi
• foto: Tomáš Šereda/SSTZ



Obratom vo finále k druhému titulu
Cesta Filipa Delinčáka k prvenstvu nebola 
jednoduchá. Z piatich víťazných zápasov boli 
až štyri päťsetové. Už v základnej skupine ho 
donútil ísť do rozhodujúceho dejstva Roman 
France. Fyzickú pripravenosť i psychickú odol-
nosť dokumentoval aj vo vyraďovacej časti, kde 
vo štvrťfinále proti Samuelovi Arpášovi, v semi-
finále proti Samuelovi Palušekovi i vo finále s 
Adamom Klajberom zvládol koncovky dramatic-
kých a vyrovnaných duelov. Delinčák v repríze 
lanského súboja o zlato odplatil svojmu roves-
níkovi a tradičnému súperovi Klajberovi prehru 
0:3, pričom predviedol obrat z 0:2 na 3:2 na 
sety. Nevypomstilo sa mu ani premhrhanie ve-
denia 5:1 v rozhodujúcej časti, v závere finále 
využil druhý mečbal. Svoju tretiu účasť v boji 
zlato za sebou premenil na druhý titul po roku 
2021.

„Určite to nebolo jednoduché. Začalo sa to 
už v skupine proti Francemu, s Arpášom som 
mal veľkú smolu, ale v piatom sete som to 
otočil z mečbalového stavu 7:10. Proti Palu-
šekovi som vyhral všetky moje sety s prehľa-
dom, v dvoch však Samo dokázal nájsť na 
mňa recept. Vo večernom finále s Klajberom 
sme obaja už pociťovali vyčerpanosť z celé-
ho dňa. Bolo to namáhavé psychicky i fyzic-
ky, pre mňa o to viac, že som prehrával 0:2 
na sety. Stále som však veril, že to vyjde. Cítil 

Na majstrovstvách Slovenska dospelých v Bratislave sa bojovalo nielen v kategóriách mužov a žien, ale šiestykrát v histórii aj do 21 
rokov. Singlové turnaje v tejto vekovej kategórii (24. - 25. 3. 2023) sa neskončili v súlade s nasadením hráčov podľa rebríčkového 
postavenia. Triumfy si vybojovali Filip Delinčák a Dominika Wiltschková.
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VÝSLEDKY M-SR DO 21 ROKOV
Dvojhra hráčov do 21 rokov - semifinále: Adam Klajber (TSG Kaiserslau-
tern/Nem.) - Jakub Goldír (MSK Čadca) 3:0 (5, 10, 8), Filip Delinčák (TTC 
Ostrava/ČR) - Samuel Palušek (VSTK Vranov nad Topľou) 3:2 (7, -4, 7, -8, 
6), finále: Filip Delinčák (TTC Ostrava/ČR) - Adam Klajber (TSG Kaiserslau-
tern/Nem.) 3:2 (-9, -7, 8, 11, 9).

Dvojhra hráčok do 21 rokov - semifinále: Adriana Illášová (ŠKST Topoľ-
čany) - Emma Molnárová (STC ŠKST Bratislava) 3:0 (6, 4, 5), Dominika Wilt-
schková (MTV Tostedt/Nem.) - Eliška Štullerová (STC ŠKST Bratislava) 3:2 
(-9, -6, 3, 9, 5), finále: Dominika Wiltschková (MTV Tostedt/Nem.) - Adriana 
Illášová (ŠKST Topoľčany) 3:2 (9, -4, -9, 6, 8).

LOGO | Základné prevedenie

5

Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz

Filip Delinčák sa v kategórii do 21 rokov stal majstrom SR druhýkrát v 
kariére.

MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA JEDNOTLIVCOV DO 21 ROKOV

sov v rôznych súťažiach. Po víťaznom finále 
som si veľmi vydýchla, ale zároveň som bola 
fyzicky aj mentálne dosť vyčerpaná. Teším sa, 
že sa mi to podarilo zvládnuť. O to viac, aká 
náročná cesta tomu predchádzala už od sku-
pín. Semifinále i finále boli veľmi tesné, roz-
hodovali detaily. S Eliškou aj Aďou sa dobre 
poznáme, nemáme sa príliš čím prekvapiť. O 
to viac rozhoduje koncentrácia, správne roz-
hodovanie v kľúčových momentoch, nastave-
nie v hlave a všetky možné detaily. Verila som 
však, že to môžem zvládnuť, aj keď som v se-
mifinále prehrávala 0:2 na sety. Možno práve 
vtedy som sa uvoľnila a začala hrať výrazne 
lepšie. Ťažko povedať, ktorý z mojich titul je 
najcennejší. Samozrejme, vždy mám najväč-
šiu radosť z toho posledného. Víťazstvo v 
´dvadsaťjednotke´ mi určite dodá sebave-
domie do zvyšku sezóny, napríklad do maj-
strovstiev Slovenska junioriek, kde by som 
triumf rada zopakovala,“ vyjadrila sa po úspeš-
nom víkende unavená, ale spokojná 17-ročná 
D. Wiltschková z nemeckého MTV Tostedt, kto-
rá bola na M-SR aj semifinalistkou dvojhry žien 
a finalistkou ženskej štvorhry.

(ľb)
• foto: Tomáš Šereda/SSTZ

som, že som v tom-
to zápase lepší. S 
Adamom sme veľ-
kí rivali, ale len za 
stolom. Inak sme 
kamaráti,“ povedal 
19-ročný hráč čes-
kého klubu TTC Os-
trava.

Vyčerpaná, ale 
šťastná

Ani Dominika Wilt-
schková nemala 
ľahkú úlohu, keď 
odohrala tri súboje 
na plný počet setov, 
pričom v semifinále 
otáčala proti bývalej 
klubovej spoluhráč-
ke Eliške Štullerovej 
z 0:2 a vo finále proti 
nasadenej jednotke 

Adriane Illášovej z 1:2 na sety. Vynieslo jej to 
premiérový titul v kategórii do 21 rokov.

„Bolo to veľmi náročné. V priebehu dvoch dní 
som odohrala neskutočne veľa ťažkých zápa-

DELINČÁK PO DVOCH ROKOCH, PREMIÉRA WILTSCHKOVEJ

Dominika Wiltschková zvládla náročnú cestu za premiérovým titulom aj vďaka obratom v se-
mifinále i finále.

Prehľad doterajších majstrov SR
 v kategórii do 21 rokov:

2018: Adam Brat / Tatiana Kukuľková
2019: Adam Brat / Tatiana Kukuľková
2020: Jakub Zelinka / Nikoleta Puchovanová
2021: Filip Delinčák / Ema Labošová
2022: Adam Klajber / Ema Labošová
2023: Filip Delinčák / Dominika Wiltschková



Februárový termín je v stolnotenisovom kalendári vyhradený turnaju najlepších európskych hráčov. Europe Top 16 Cup 
sa aj v roku 2023 uskutočnil vo švajčiarskom dejisku, ktorým bolo piatykrát mesto Montreux. Slovensko patrilo ku kra-
jinám, ktoré mali zastúpenie v súťaži mužov i žien. Štvrtýkrát za sebou sa v elitnej spoločnosti predstavili Wang Yang 
a Barbora Balážová, obom patrila pozícia nasadených hráčov číslo desať, takže na úvod museli čeliť súperom z prvej 
osmičky. Slovenskému duu sa tentoraz nepodarilo prejsť cez úvodnú prekážku. Slovinec Darko Jorgič a Chan Jing re-
prezentujúca Nemecko obhájili svoje triumfy z predchádzajúceho ročníka.
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SLOVÁKOM STOP V 1. KOLE

Po zranení bez očakávaní
Barbora Balážová nemala pred turnajom ideál-
nu prípravu. Škrt cez rozpočet jej urobilo zra-
nenie chrbta, ktoré utrpela začiatkom februára 
na podujatí WTT v Jordánsku. S tréningom za-
čala v týždni pred Top 16 Cupom, ale do Švaj-
čiarska sa tešila aj pre špeciálnu atmosféru. 
„Pre mňa je to jeden z najkrajších turnajov v 
Európe, chcem si ho užiť,“ zaželala si topoľ-
čianska rodáčka pred odchodom. Žreb jej za 
súperku v osemfinálovom 1. kole dvojhry žien 
prisúdil Ni Sia Lian z Luxemburska. Topoľčian-
ska rodáčka vyrovnala z 0:2 na 2:2, ale na 
konci vyrovnanej partie sa tešila 59-ročná ľa-
voruká veteránka čínskeho pôvodu. 

„Prežívam sklamanie, minimálne z toho, že 
sme sa nedostali do siedmeho setu. Nema-
la som prehnané ambície, ale samozrejme, 
keď sa človek postaví za stôl, chce vyhrať. 
Spravila som maximum, ale, žiaľ, nestači-
lo to. Nezačala som ideálne, nemohla som 
chytiť rytmus. Dokázala som sa však vrátiť 
do zápasu, ale potom som nevyužila vede-
nie 9:5. Ona zahrala dvakrát ´kiksom´, jed-
no ´prasiatko´ a bolo to tam... Mrzí ma to, 
lebo po žrebe som bola celkom spokojná a 
dobre nastavená. Verila som, že v tejto časti 

´pavúka´, keď sa všetko spojí, by to teore-
ticky mohlo dobre dopadnúť a mohlo by mi 
to vyhovovať. Bohužiaľ, tretí rok za sebou tu 
končím v šestnástke. Každopádne, ešte som 
nad ňou nevyhrala, ale vždy sme mali vyrov-
nané zápasy. Som naozaj sklamaná, lebo 

šanca bola veľká,“ poznamenala najlepšia slo-
venská stolná tenistka za uplynulý rok, pre ktorú 
to bol šiesty štart na tomto podujatí. V dvoch 
ročníkoch Top 16 Cupu dosiahla štvrťfinále 

(2019, 2020).
„Na tejto úrovni 
majú hráčky svo-
ju kvalitu. Žreb 
nebol až taký 
zlý, hoci mohol 
byť aj lepší, ale 
nad náročnou a 
takticky vyspelou 
reprezentantkou 
Lu x e m b u r s k a 
hrajúcou s rôzny-
mi ´materiálmi´ 
sa dalo vyhrať. 
Stolný tenis je o 
detailoch v krát-
kom časovom 
slede, rozhodujú 
maličkosti. Baš-
ka nepodala zlý 
výkon. Duel bol 
ako na hojdačke, 
každý set sa jed-
noznačne vyvíjal 
pre niektorú z 

hráčok. Šiesty set bol v našej réžii do stavu 
9:5. Škoda, mala to dokončiť,“ pridal svoj po-
hľad reprezentačný kormidelník žien Jaromír 
Truksa.

Wanga zdolal mladý vicemajster sveta, Balážovú skúsená veteránka

Europe Top 16 Cup (Montreux, 25. - 26. 2. 2023):
Dvojhra mužov - 1. kolo (osemfinále): Wang Yang (SR) - Truls Möregaardh (Švéd.) 1:4 (-7, -6, -12, 9, -9), ... semifinále: Darko Jorgič (Slovin.) 
- Dimitrij Ovčarov (Nem.) 4:2 (-8, 10, 10, -7, 4, 10), Qiu Dang (Nem.) - Liam Pitchford (Angl.) 4:3 (-6, 4, 5, -5, 5, -10, 8), finále: Jorgič - Qiu 
Dang 4:2 (8, 9, 11, -7, -5, 7).
Dvojhra žien - 1. kolo (osemfinále): Barbora Balážová (SR) - Ni Sia-lian (Lux.) 2:4 (-6, -4, 6, 5, -5, -9), ... semifinále: Sofia Polcanovová (Rak.) - 
Nina Mittelhamová (Nem.) 4:3 (7, -10, -8, 7, 8, -9, 9), Chan Jing (Nem.) - Šao Ťie-ni (Portug.) 4:0 (5, 10, 4, 5), finále: Chan Jing - Polcanovová 
4:1 (5, -10, 3, 9, 5).

Nevyužil svoje možnosti
Wang Yang obhajujúci štvrťfinále z vlaňajška mal 
náročnú úlohu, keďže mu žreb na 52. ročníku 
podujatia prisúdil za súpera v 1. kole najvyššie 
nasadeného Trulsa Möregaardha zo Švédska, 
ktorý bol pred rokom finalistom Top 16 Cupu. 
Ešte len 21-ročný úradujúci vicemajster sveta 
vo dvojhre potvrdil pozíciu favorita víťazstvom 
4:1 na sety a nadviazal na svoje triumfy nad 
Wangom na prestížnom podujatí WTT Cham-
pions Macao 2022 v Macau (3:2) či na majstrov-
stvách Európy vo Varšave 2021 (4:2). Wanga 
môže mrzieť neúspešná koncovka tretieho setu 
(12:14), lebo následne získal štvrté dejstvo, 
ale potom mu ušiel záver piatej časti. Čínsky 
rodák v slovenských službách pri štvrtom štar-
te na Top 16 Cupe nepridal tretiu účasť medzi 
najlepšou osmičkou po rokoch 2020 a 2022.

„Wang nebol po žrebe nespokojný. Hoci Trul-
sa ešte nezdolal, hráva s ním vyrovnane a veril 
si. Nevidel to beznádejne. Aj teraz mal svoje 
možnosti, ale Möregaardh vyhral zaslúžene. V 
treťom sete viedol môj zverenec 10:8, zobra-
li sme oddychový čas, ale Švéd servoval, čo 
následne využil na útok a Wang pokazil ľahšie 
loptičky. Keby tento set vyhral, mohlo byť 2:2 
namiesto 1:3 na sety a vývoj by bol iný, ale v 
športe sa na keby nehrá. Wang nehral zle. V 
prípade, že by využil svoje možnosti, mohlo 
to byť tesnejšie, ale nestalo sa tak, a tak za to 
pykal,“ zhodnotil tréner mužskej reprezentácie 
SR Szilárd Csölle.

(ľb)
• foto: ETTU

Balážová v dueli s luxemburskou veteránkou siahala po rozhodujúcom 
siedmom sete.

Wang Yang nebol v súboji s nasadenou jednotkou Trulsom Möregaardhom bez šance, ale na 
konci sa tešil Švéd.



Nevyužité mečbaly proti Francúzkam
Slovenky mohli urobiť veľký krok k zisku mies-
tenky už v januári, ale v NSTC v Bratislave-Ra-
či nestačili na Francúzky a podľahli im 0:3. 
Nepodarilo sa im nadviazať na víťazstvo 3:1 z 
osemfinále na lanských majstrovstvách sveta 
v čínskom Čcheng-tu a odplatiť im kvalifikačnú 
prehru z francúzskej pôdy (0:3). Zverenky tré-
nera Jaromíra Truksu v dvoch dueloch ich len 
loptička delila od zisku bodu. 
Barbora Balážová proti Jüan Ťia-nan išla do ve-

denia 2:0 na sety, keď najskôr v koncovke úvod-
nej časti odvrátila štyri setbaly súperky a potom 
sama premenila svoju štvrtú šancu (18:16). 
Psychickú výhodu preniesla do druhého setu, 
ktorý kvalitným výkonom vyhrala 11:4. V treťom 
viedla Slovenka 10:8, ale následne získala štyri 
loptičky 18. hráčka svetového rebríčka, ktorá 
odvrátila dva mečbaly a vynútila si pokračova-
nie. Následne vyrovnala na 2:2 (11:6). V rozho-
dujúcom dejstve od začiatku ťahala Balážová za 
kratší koniec, z 5:10 znížila na 8:10, ale prehru 
s pôvodom Číňankou už neodvrátila (8:11).

Potom dostala príležitosť Eme Labošová, ktorá 
na MS zdolala francúzsku jednotku Jüan, ale 
teraz proti dvojke Prithike Pavadeovej nemala 
dôvod na radosť. V prvom i treťom sete - v ňom 
mala náskok 9:3 i setbal za stavu 10:9 - sa do-
stala do koncovky, no v nej sa presadila ľaváčka 
Pavadeová.

V súboji hráčok na pozícii tri sa hral maximál-
ny počet setov a v každom z nich rozhodovala 
koncovka. Tatiana Kukuľková v prvom nevyu-
žila setbal za stavu 11:10, ale ďalšie dve časti 
proti Charlotte Lutzovej získala 12:10 a 11:9. 
Vo štvrtom si to tiež dobre rozohrala a za stavu 
9:7 jej chýbali dve loptičky. Potom však už ne-
zabodovala. Kukuľková v rozhodujúcom dejstve 
razom viedla 10:4. Namiesto využitia jedného z 
mečbalov prišla sedembodová šnúra súperky, 
na ktorú ešte zareagovala vyrovnaním na 11:11, 
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Kvalifikácia o postup na majstrovstvá Európy družstiev v roku 2023

točné chyby. Tie prišli na strane našej hráčky, 
ktorá mala viac zapracovať na podaní,“ zhod-
notil kouč žien SR Jaromír Truksa.

Zbieranie skúseností mladíkov
Pri istote postupu dostali v treťom vystúpení v 
kvalifikácii mužov v slovenskom drese mladíci, 
pre ktorých to bola ideálna príležitosť nazbie-
rať medzinárodné skúsenosti. Taliansko, teda 
súper, nad ktorým v plnom zložení vyhrali vonku 
3:0, bolo tentoraz nad ich sily. Slováci podľahli 
v Bratislave 0:3.

Adam Klajber proti Johnovi Oyebodemu a ná-
sledne ani Filip Delinčák proti Jordymu Picco-
linovi neuhrali ani set. V pozitívnom svetle sa 
predviedol najmä najmladší zo slovenskej troji-
ce. Majster sveta vo štvorhre kadetov Samuel 
Arpáš siahal po bode, ale napokon podľahol 
Carlovi Rossimu v päťsetovej dráme. V rozho-
dujúcej časti viedol Slovák 3:2, ale vzápätí za-
váhal pri vysokej lopte a zrazu bolo 3:7. Rossi 
sa prepracoval k piatim mečbalom, z ktorých 
štyri nevyužil, ale pri piatom odmietol pokračo-
vanie stretnutia.

„Dopadlo to podľa očakávania, Taliani boli 
lepší. Možno som trochu viac očakával od 
Klajbera a Delinčáka. Myslel som si, že viac 
zabojujú. S vystúpením Arpáša môžeme byť 
spokojní. Škoda nádejnej lopty za stavu 3:2 
v piatom sete, ale na keby sa v športe nehrá. 
Súper bol skúsenejší. Samko však v každom 
prípade odviedol dobrý výkon. Mali sme do-
hodu, že skúsení hráči nebudú hrať a chceli 
sme, aby sa ukázali mladí. Sami sa presvedči-
li, v čom sa majú ešte zlepšovať,“ poznamenal 
tréner mužov SR Szilárd Csölle.

Chýbal druhý bod Wanga
Odveta federálneho derby opäť priniesla drá-
mu. Takisto ako v novembri v Bratislave rozhod-
la aj v Havířove o víťazovi piata dvojhra, po ktorej 
sa tentoraz tešili z víťazstva 3:2 domáci Česi. 
Vďaka tomu si zaistili v skupine A5 práve pred 
Slovákmi. Obe družstvá mali istotu postupu už 
pred vzájomným meraním síl.

ale ďalšie dve loptičky už patrili Lutzovej, ktorá 
spečatila triumf Francúzska. 

„Hráčky podali dobré výkony a prehrať 0:3 
sme si nezaslúžili. Už som zažil toľko podob-
ných obratov v stolnom tenie, že to beriem 
skôr ako normálnu vec. V prvej dvojhre sme 
viedli 2:0 na sety a 10:8, víťazná loptička 
skončila možno milimeter mimo stola. Čí-
ňanka vo francúzskom drese bola v ďalšom 
priebehu už lepšia Pavadeová je vynikajúca 

hráčka, ale Ema mala v určitých momentoch 
šance. Najmä v treťom sete, keď sa dostala 
do vedenia 9:3. Potom nehrala to, čo dovte-
dy. V podobnej situácii bola aj Táňa za stavu 
10:4 v rozhodujúcom piatom sete. Ona zvyk-
ne zvládať takéto koncovky. Lutzová od toho 
stavu podržala loptu na stole a nerobila zby-

Boje v kvalifikačných skupinách o postup na majstrovstvá Európy družstiev vo švédskom Malmö (10. - 17. 9. 2023) 
vyvrcholili v prvom štvrťroku. Pre slovenský stolný tenis úspešne, keďže obe družstvá si vybojovali miestenky na 
kontinentálny šampionát obsadením druhých postupových priečok vo svojich skupinách. Muži mali istotu už po 
dvoch dueloch, ženy získali definitívu vo svojom záverečnom vystúpení.

POSTUPY Z DRUHÝCH PRIEČOK

Ani rady trénera Jaromíra Truksu tentoraz nepomohli Barbore Balážovej k zisku bodu proti 
Francúzkam, hoci jej chýbala k tomu jediná loptička.

Proti Taliansku zo slovenských mladíkov potešil svojím výkonom debutant Samuel Arpáš.
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dom ho vyhrala. V druhom sete prišla o troj-
bodové vedenie (9:6), ale tretí setbal za stavu 
12:11 už využila. V treťom dejstve od začiatku 
vyhrávala a od stavu 8:6 trojbodovou šnúrou 
ukončila duel i teoretické holandské nádeje na 
predstihnutie tímu SR v poradí skupiny.

Súboj tímových trojok bol jasne v réžii Tatiany 
Kukuľkovej, ktorá suverénnym výkonom nedala 
protivníčke ázijského pôvodu žiadnu šancu. Do-
máca Šuohan Men iba v druhom sete znížením 
zo 4:8 na 7:8 na chvíľku živila nádej, ale napo-
kon uhrala v celom dueli len 14 bodov. 

„Výsledok nás teší, ale páčila sa mi aj hra 
dievčat a najmä to, že nám vychádzali taktic-
ké prvky. Labošová mohla duel so súperkou, 
s ktorou prehrala pred štyrmi rokmi, zvládnuť 
aj lepšie a najmä jednoduchšie. V treťom 
sete za stavu 10:7 pokazila podanie a trochu 
sa vytrápila, hoci už v tom sete bola lepšou 
hráčkou. Veľký prehľad ukázali Balážová a 
Kukuľková. Baša mala zo zápasu s Helleovou 
trochu obavy, ale ja som veril, že sa jej bude 
hrať ľahšie ako v Bratislave. To sa aj potvrdilo. 
Postrážila si dôležité stavy, dobre servovala a 
dodržala taktické pokyny. Veľmi ma potešila 
´Kuki´. Nečakal som od nej takýto suverén-
ny výkon, obzvlášť, keď sa necítila optimálne. 
Podala taktický dobrý výkon, po miernom 
poľavení v druhom sete sa znovu vrátila k vý-
bornej hre,“ spokojne skonštatoval J. Truksa.

(ľb)
• foto: Tomáš Šereda/SSTZ, ČAST

sky rodák v slovenskom drese ešte skorigoval 
na 7:9, ale potom pri prvom mečbale ukončil 
súper zápas aj s pomocou ´prasiatka´.

„Počítali sme s tým, že naša cesta k úspechu 
proti vyrovnanému českému tímu povedie 
cez dva body Wanga. To nám nevyšlo. Mal za 
sebou ligové vystúpenie vo Francúzsku i ces-
tovanie. Doľahla na neho únava, už pri prvej 
dvojhre sa sťažoval, že mu chýbajú sily. Na-
vyše, zápas nezastihol v najlepšej forme Ja-
kuba Zelinku, ale na druhej strane pozitívne 
prekvapil Sašo Valuch. Už doma mal možno-
sť zdolať Martinka a v Havířove to aj dokázal,“ 
uviedol Csölle.

Priamy súboj o postup 
jasne pre Slovenky

Boj o druhú postupovú priečku v skupine A3 
musel rozlúsknuť posledný zápas medzi Ho-
landskom a Slovenskom. Truksovým zveren-
kám vzhľadom na domáce víťazstvo 3:1 stačilo 
vo Wageningne uhrať dva body. Slovenky však 
nenechali nič na náhodu, Holanďanky zdolali 
jednoznačne 3:0, pričom súperkám dovolili 
uhrať len dva sety.

Dôležitý prvý bod získala Ema Labošová, ale 
proti Emine Ernstovej to nebolo jednoduché. 
Situáciu si Slovenka skomplikovala sama v tre-
ťom dejstve, keď nevyužila za stavu 10:7 tri set-
baly a súperka šnúrou piatich loptičiek otočila 
vývoj setu. Potom si Labošová už nemohla do-
voliť zaváhanie. Hladko vyrovnala na 2:2 na sety 
a v rozhodujúcom mala komfortný náskok 8:4, 
ale prišlo zníženie súperky na 7:8. Našťastie, 
viac bodov Holanďanka už nepridala.

Balážová začala vo veľkom štýle. S Tanjou 
Helleovou sa v Bratislave potrápila (3:2), ale tu 
v prvom sete hneď odskočila na 8:1 a s prehľa-

Wang Yang potvrdil úlohu favorita proti Pavlovi 
Širučkovi. Ten sa držal viac ako do polovice 
setov, ale potom sa prejavila väčšia istota slo-
venskej jednotky, ktorá predviedla suverénny 
výkon, kým súper nemal dostatok trpezlivosti 
čeliť obranárovi a robil nevynútené chyby.

Jakub Zelinka sa v prvom sete prepracoval k 
vedeniu 10:8, ale dva setbaly nevyužil. David 
Reitšpies otočil štyrmi loptičkami vývoj vo svoj 
prospech a v ďalšom priebehu za stolom domi-
noval. Zelinka nevyužil priaznivý bilanciu s týmto 
súperom v ostatných vystúpeniach.

V súboji trojok, ktorý bol reprízou z Bratislavy, 
sa Alexandrovi Valuchovi podarilo odplatiť pre-
hru Jiřímu Martinkovi. Valuch po zisku prvého 
setu vydrel v druhom z 9:10 setbal na 12:10, 
ktorý aj využil. Potom mu ušiel úvod tretieho dej-
stva a Martinko znížil, ale štvrtá časť bola v réžii 
reprezentanta SR, ktorý zo 4:3 unikol na 10:3 
a po oddychovom čase využil štvrtú možnosť 
rozhodnúť. 

Zelinka sa nedokázal chytiť ani vo svojom dru-
hom vystúpení. Ani proti Pavlovi Širučkovi sa ne-
vyvaroval ľahkých chýb. Za stavu 0:2 na sety a 
1:5 v treťom to vyzeralo hrozivo. Otočil na 9:8, 
následne odvrátil jeden mečbal, ale druhý za 
stavu 10:11 už nie.

V záverečnej dvojhre proti sebe nastúpili Wang 
Yang a David Reitšpies. V novembri bol úspeš-
nejší Wang (3:2), ale tentoraz slávila úspech 
variabilná hra motivovaného Čecha. Takticky 
vyspelým výkonom získal hladko prvý set, v dru-
hom zvládol od stavu 9:8 koncovku. Wang sa 
vzoprel v treťom dejstve obratom z 3:4 na 10:4 
a následne ho vyhral 11:5. Vynútil si pokračova-
nie duelu, ale väčšiu túžbu po víťazstve ukázal 
Reitšpies, ktorý odskočil na 7:2 a 9:4. Čín-

V derby s Českom pozitívne prekvapil Alexander Valuch, ktorý získal jeden z dvoch bodov 
slovenského tímu.

Po výhre v Holandsku a postupe na ME ne-
chýbal na tvárach slovenských hráčok i tré-
nera úsmev (zľava): Ema Labošová, Nikoleta 
Puchovanová, Tatiana Kukuľková, Jaromír 
Truksa a Barbora Balážová.

VÝSLEDKY KVALIFIKÁCIE ME DRUŽSTIEV 2023
Muži - skupina A5:
Slovensko - Taliansko 0:3
Adam Klajber - John Oyebode 0:3 (-9, -8, -8), Filip Delinčák - Jordy Piccolin 0:3 (-3, -8, -8), Samuel Arpáš - Carlo Rossi 2:3 (-9, 7, 10, -6, -9)
Česko - Slovensko 3:2
Pavel Širuček - Wang Yang 0:3 (-8, -8, -10), David Reitšpies - Jakub Zelinka 3:0 (10, 3, 4), Jiří Martinko - Alexander Valuch 1:3 (-7, -10, 8, -6), 
Pavel Širuček - Jakub Zelinka 3:0 (4, 8, 10), David Reitšpies - Wang Yang 3:1 (5, 8, -5, 7)
Konečné poradie skupiny A5: 1. Česko 7 bodov (3 víťazstvá/1 prehra), 2. Slovensko 6 (2/2), 3. Taliansko 5 (1/3).
Ženy - skupina A3:
Slovensko - Francúzsko 0:3
Barbora Balážová - Jüan Ťia-nan 2:3 (16, 4, -10, -6, -8), Ema Labošová - Prithika Pavadeová 0:3 (-9, -5, -10), Tatiana Kukuľková - Charlotte 
Lutzová (-11, 10, 9, -9, -11)
Holandsko - Slovensko 0:3
Emine Ernstová - Ema Labošová 2:3 (7, -6, 10, -5, -7), Tanja Helleová - Barbora Balážová 0:3 (-3, -11, -6), Šuohan Men - Tatiana Kukuľková 
0:3 (-4, -7, -3)
Konečné poradie skupiny A3: 1. Francúzsko 8 bodov (4 víťazstvá / 0 prehier), 2. Slovensko 6 (2/2) 3. Holandsko 4 (0/4).
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Na úvod približne hodinového oficiálneho 
programu pod moderátorskou taktovkou 
Stana Gálisa predniesol predseda SSTZ 
Anton Hamran svoj hodnotiaci prího-
vor, v ktorom pri príležitosti 30. výročia 
činnosti zväzu v rámci samostatnej SR 
spomenul aj najvýznamnejšie momen-
ty histórie uplynulého obdobia. A potom 
sa už mohlo ísť oceňovať v jednotlivých 
kategóriách, v ktorých vzišli víťazi hlasmi 
zástupcov extraligových klubov, členov 
VV SSTZ, generálnej sekretárky SSTZ, 
predsedov krajských zväzov a trénerov 
reprezentácie SR.

Balážová najlepšia druhýkrát od 
obnovenia ankety 

Víťazkou ankety Stolný tenista roka 2022 
sa na Slovensku stala Barbora Balážová, 
ktorá prevzala štafetu od víťaza za rok 
2021 Wang Yanga. Balážová predtým 
uspela v ankete v roku 2019. 
V uplynulom hodnotenom období dosiah-
la najväčšie úspechy v deblových sú-
ťažiach, v ktorých si po boku Ľubomíra 
Pišteja vybojovala na majstrovstvách Eu-
rópy v Mníchove bronz v mixe a dosiah-
la štvrťfinálovú účasť s Češkou Hanou 

významné úspechy. Pätnásťročný Slovák 
sa stal v tuniskom Radese majstrom sve-
ta vo štvorhre kadetov po boku Maďara 
Balázsa Leia, na európskom šampionáte 

Matelovou vo štvorhre žien. Na podujatí 
WTT Feeder v americkom Fort Lauder-
dale vyhrala štvorhru s Lily Zhang z USA, 
s Pištejom mix a vo dvojhre bola semifi-
nalistkou. Pár Balážová - Zhang mal na 
konte aj 2. miesto z WTT Contender v 
ománskom Maskate. Vo dvojhre dosiahla 
turnajový triumf na WTT Feeder v nemec-
kom Düsseldorfe. Topoľčianska rodáčka 
bola aj oporou pri historickom úspechu 
družstva žien Slovenska na svetovom 
šampionáte v čínskom Čcheng-tu, kde 
sa s reprezentačnými kolegyňami pod 
vedením kouča Jaromíra Truksu prebojo-
vali do štvrťfinále a patrila im 5. priečka. 

„Uplynulý rok bol ná-
ročný, možno jeden 
z najťažších z men-
tálneho či emočného 
hľadiska. Bolo tam 
veľa očakávaní i skla-
maní, ale na druhej 
strane priniesol veľa 
pozitívnych prekva-
pení a  úspechov. Z 
hľadiska výsledkov 
to bol určite môj naj-
úspešnejší. Naše vy-
darené účinkovanie 
na MS družstiev mi 
prinieslo najkrajšie 
momenty v kariére, 
za ktoré vďačím aj 
ostatným dievčatám 
a trénerovi. Bodaj by 
sa nám také niečo 
ešte podarilo. Môj 
sen je vybojovanie 
si miestenky na OH 
v súťaži družstiev. 
Samozrejme, aj me-

daila z ME v mixe s Ľubom Pištejom 
ma teší,“ obzrela sa za rokom 2022 
Balážová, ktorej konkurentmi boli víťa-
zi ostatných ročníkov ankety od jej ob-
novenia - Ľubomír Pištej (2018) a Wang 
Yang (2021). Za rok 2020 sa pre pandé-
miu koronavírusu anketa neuskutočnila.

Arpáš podľa očakávania
Mládežníkom roka sa stal najväčší súčas-
ný talent slovenského stolného tenisu 
Samuel Arpáš, ktorý sa v roku 2022 po-
staral o zisk troch cenných kovov i ďalšie 

Tréner roka Dalibor Jahoda vďačí za úspech 
v ankete svojim zverencom a ľuďom, ktorí 
ocenili ich výsledky.

PO TROCH ROKOCH OPÄŤ BALÁŽOVÁ
Barbora Balážová najlepšia na Slovensku za rok 2022

Bianka Bacsová priznala za mikrofónom tré-
mu, ale neskrývala radosť z ceny Objav roka.

Covidové obdobie je nateraz minulosťou, a tak sa stolnotenisová rodina mohla opäť zísť v početnejšom množ-
stve na slávnostnom vyhlásení výsledkov ankety Stolný tenista roka 2022. Slovenský stolnotenisový zväz 
pripravil slávnosť v Nemeckom kultúrnom dome v Bratislave-Rači, na ktorú prijali pozvanie aj nový štátny 
tajomník pre šport Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR Richard Nemec, z kancelária štátneho 
tajomníka pre šport Pavol Smutný, Slovenský olympijský a športový výbor zastupoval čestný predseda SSTZ 
Zdenko Kríž, zástupcom Národného športového centra bol Marcel Lopuchovský, za mestskú časť Bratislava-
-Rača Marek Porvazník a nechýbal ani predseda Swaythling klubu na Slovensku Vladimír Mihočko.

Barbora Balážová preberá ocenenie Stolná tenistka roka 2022 
z rúk štátneho tajomníka MŠVVaŠ Richarda Nemca, úplne vľavo 
predseda SSTZ Anton Hamran.

LOGO | Základné prevedenie

5

Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz



v srbskom Belehrade získal striebro vo 
dvojhre a bronz vo štvorhre kadetov opäť 
s Leiom.
„Myslím si, že som v mládežníckej ka-
tegórii triumfoval zaslúžene, keďže 
sa mi minulý veľmi vydaril. Určite som 
rád za toto ocenenie. Mrzí ma len, že 
som sa osobne nemohol zúčastniť na 
vyhlásení výsledkov ankety,“ pozna-
menal Samuel Arpáš, ktorý bol v čase 
slávnosti na sústredení v Nemecku.

Tesný súboj v kategórii objav
Najtesnejšie výsledky boli v kategórii Ob-
jav roka, kde víťazku Bianku Bacsovú de-
lil od ďalších dvoch uchádzačov Andreja 
Brečeho a Filipa Nagya jediný bod. „Som 
rada, že som vyhrala. Bola som z toho 
prekvapená. Je to pre mňa veľká moti-
vácia do ďalšej kariéry, v ktorej by som 
sa chcela prebojovať na majstrovstvá 
sveta a olympijské hry,“ prezradila B. 

Bacsová, talentovaná hráčka STK Loko-
motíva Košice.

K oceneniu aj vďaka šťastiu 
na zverencov

Dalibor Jahoda prevzal žezlo od Jaromí-
ra Truksu a vyhlásili ho za Trénera roka. 
Jahoda ako reprezentačný kouč kadetov 
stál za úspechmi Samuela Arpáša v po-
dobe zisku troch medailí na MS a ME (1 
- 1 - 1), ale aj ďalších 
svojich zverencov 
ako napríklad Damián 
Flóro či Pavol Koka-
vec. „Keď sa človek 
spätne obzrie, tak 
toto ocenenie vníma 
ako zadosťučinenie. 
Je to ocenenie od 
ľudí, ktorí si všimli, že 
máme talentovaných 
chlapcov v kadetskej 
kategórii a ja mám to 
šťastie byť pri nich. 
Som rád, že som 
im mohol dať niečo 
zo seba a boli sme 
úspešní,“ s vďakou v 
hlase skonštatoval Ja-
hoda.

Matej Hamran jedi-
ný úspešný obhajca
Cenu pre najlepšieho 
rozhodcu roka si aj 
štvrtýkrát po obnovení 
ankety odniesol Matej 
Hamran, ktorý počas 
roka 2022 zastával 
funkciu hlavného roz-
hodcu na ME mládeže v Belehrade a zá-
stupcu hlavného rozhodcu na ME mužov 
a žien v Mníchove. Ako jediný obhájil pr-
venstvo z predchádzajúceho ročníka an-

kety. „Určite je príjemné 
opäť vyhrať anketu. Člo-
veka poteší, keď si niekto 
všimne a ocení jeh prácu. 
Aj toto je forma pozitívnej 
spätnej väzby,“ povedal 
M. Hamran.

Parastolní tenisti chcú 
tiež prispieť 
k úspechom

Súčasťou vyhlásenia bola 
aj nová kategória Parastol-
ný tenista roka, v ktorej 
zvíťazil Ján Riapoš, dvoj-
násobný bronzový me-
dailista z MS v Granade, 
ktorý dosiahol pódiové 
umiestnenia aj na medzi-
národných podujatiach v 
Slovinsku, Čiernej Hore a 
Grécku. „Chcem sa po-
ďakovať Slovenskému 
stolnotenisovému zväzu 
za túto historickú chvíľu, 
keď sa v rámci tejto anke-
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Anketa v kategórii Rozhodca roka nepozná 
od obnovenia iného víťaza ako Mateja Ha-
mrana.

ty vyhlasovala aj naša kategória. Verím, 
že našimi výsledkami budeme robiť ra-
dosť aj naďalej. Bol by som rád, keby 
vďaka svojej výkonnosti stál na mojom 
mieste aj niekto mladší. Ja sa vo veku 
56 rokov pokúsim na budúci rok v Pa-
ríži zabojovať o najvyššie méty na pa-
ralympiáde,“ vyhlásil šéf Slovenského 
paralympijského výboru J. Riapoš.

Pre úspech v hlasovaní zburcovali aj 
spolužiakov

V kategórii Najkrajšia výmena zvíťazili v 
internetovom hlasovaní Filip Nagy s Ni-
kolasom Sliackym, ktorí predviedli svoje 
stolnotenisové majstrovstvo na turnaji 
Slovenského pohára mládeže v Boša-
noch. „Nečakal som, že práve naša vý-
mena získa v hlasovaní najviac hlasov. 
Veľmi som si to však želal. S ´naháňa-
ním´ hlasov mi pomohla aj mamina. Ja 
som potom už len dúfal, aby to vyšlo. V 
ponuke boli aj ďalšie dve výmeny, kto-
ré sa mi páčili,“ poznamenal F. Nagy a 
doplnil ho N. Sliacky: „Vôbec som si ne-
myslel, že sa nám môže podariť vyhrať 
anketu o najkrajšiu výmenu. Som veľmi 
rád, je to super pocit. Aj mne pomohla 
mamina, ale do hlasovania sa zapojili aj 
spolužiaci v triede.“

Stolnotenisové srdce 
Elene Thomasovej

Súčasťou ankety bolo aj Stolnotenisové 
srdce. Ocenenie s týmto názvom za vý-
znamný počin udelili Elene Thomasovej, 
v minulosti poprednej hráčke a reprezen-
tantke, ktorá neskôr pôsobila ako funk-
cionárka a rozhodkyňa. Od roku 1994 
bola medzinárodnou rozhodkyňou stol-

Šéf SPV a zároveň najlepší parastolný tenista Ján Riapoš 
sľúbil, že sa naďalej budú snažiť robiť radosť výsledkami na 
významných podujatiach.

Filip Nagy (vľavo) a Nikolas Sliacky v spoločnosti podpredsedu 
SSTZ Roberta Čelka (vpravo). Aktéri najkrajšej výmeny si užívali 
chvíle v spoločnosti najlepších a využili príležitosť získať na pa-
miatku fotografie so svojimi slovenskými vzormi.



ného tenisu, počas ktorých rozhodovala 
na rôznych významných stolnotenisových 
podujatiach. Jej činnosť znamenala vý-
znamný prínos pre slovenský stolný tenis. 
Od roku 2018 je čestnou členkou SSTZ. 
„Je to veľmi milé prekvapenie. Som veľ-
mi rada, že ma ocenili týmto spôsobom. 
Stolný tenis, ktorému sa venujem od 14 
rokov, pričom už po roku a pol som už 
bola majsterka Slovenska, je moja srd-
cová záležitosť. Aj doteraz dianie v ňom 
sledujem každodenne,“ uviedla dojatá 
E. Thomasová, ktorá začínala v Topoľča-
noch, ale v ostatných rokoch sa jej meno 
spája s klubom TJ Trnávka Bratislava.

Poďakovanie deaflympijskím
šampiónom

V rámci vyhlasovania výsledkov ankety 
SSTZ sa predstavitelia zväzu poďakova-
li Thomasovi Keinathovi a Eve Jurkovej, 
ktorí naplnili svoje medailové ambície na 
24. deaflympiáde v brazílskom Caxias do 
Sul, kde okrem bronzu v miešanej štvorhre 
získali v singlových súťažiach zlaté kovy.

Národné športové centrum (NŠC) vy-
hodnocuje každoročne svojich najú-
spešnejších športovcov, za rok 2022 
sa tejto pocty dostalo 15 športovcom 
a 12 trénerom.
Členmi tohto rezortného strediska mi-
nisterstva školstva sú aj stolní tenisti, 
ktorí sa v uplynulom roku postarali o vi-
acero pozoruhodných výsledkov, ktoré 
neušli pozornosti predstaviteľov NŠC. 
Medzi laureátmi Ocenenia Športovec 
Národného športového centra 2022 

boli medailista z MS i ME v kategórii kadetov Samuel Arpáš, 
štvrťfinalistky z MS ženských družstiev Ema Labošová, Tatiana 
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Kukuľková. Nezabudlo sa ani na ich trénerov Romana Grigela a 
Jaromíra Truksu.

Ceny laureátom odovzdal Minister školstva, vedy, výskumu a 
športu SR Ján Horecký, riaditeľ Národného športového centra 
(NŠC) Vladimír Baluška a ďalšie významné osobnosti.

Na slávnosti, ktorá sa uskutočnila začiatkom februára  v priesto-
roch Slovenského olympijského a športového múzea v bratislav-
skom Dome športu, chýbala dvojica z ocenených stolných tenis-
tov. Tatiana Kukuľková a Jaromír Truksa si cenu z rúk zástupcu 
NŠC Marcela Lopuchovského prevzali dodatočne na slávnost-
nom vyhlásení výsledkov ankety SSTZ.

PÄTICA S OCENENÍM OD NŠC

Tréner Jaromír Truksa (v strede) a Tatiana Kukuľková si od zástupcu NŠC Marcela Lopuchovského dodatočne prevzali ocenenia urče-
né pre najlepších športovcov a trénerov tohto rezortného strediska.

Ocenenie Stolnotenisové srdce Elene Thomasovej odovzdal čestný predseda SSTZ Zden-
ko Kríž.
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Stolný tenista roka 2022
víťazka: Barbora Balážová
poradie: 1. Barbora Balážová 64 bodov, 2. Wang Yang 35, 3. Ľu-
bomír Pištej 27
nominovaní:
Barbora Balážová - 3. miesto v mixe s Ľ. Pištejom a štvrťfinále štvor-
hry s H. Matelovou na ME v Mníchove, opora tímu pri 5. priečke na 
MS družstiev žien v Čcheng-tu, 1. miesto vo dvojhre na WTT Fee-
der v Düsseldorfe, na WTT Feeder vo Fort Lauderdale 1. miesto s 
Ľ. Pištejom v mixe, 1. miesto s Lily Zhang vo štvorhre a 3. miesto 
vo dvojhre, 2. miesto na WTT Contender v Maskate s Lily Zhang vo 
štvorhre
Wang Yang - štvrťfinále na Europe Top 16, osemfinále dvojhry na 
ME v Mníchove, osemfinále dvojhry na WTT Champions v Macau, 
štvrťfinále mixu s T. Kukuľkovou na WTT Contender v Dauhe, štvr-
ťfinále dvojhry na WTT Feeder v Olomouci, štvrťfinále dvojhry na 
WTT Feeder v Radese
Ľubomír Pištej - 3. miesto v mixe s B. Balážovou na ME v Mníchove, 
víťaz Európskeho pohára s tímom USD Apuania Carrara, 1. miesto 
na WTT Feeder vo Fort Lauderdale s Jakubom Zelinkom vo štvor-
hre a s B. Balážovou v mixe, 2. priečka na WTT Feeder v Olomouci 
s T. Kukuľkovou v mixe, 3. pozícia vo WTT Feeder v Otočeci s B. 
Balážovou v mixe, 3. pozícia na WTT Feeder v Budapešti s A. Ka-
rakaševičom vo štvorhre, 3. pozícia na WTT Feeder v Olomouci s 
J. Zelinkom vo štvorhre, víťaz Talianskeho pohára v tímovej súťaži

Mládežnícky hráč
víťaz: Samuel Arpáš
poradie: 1. Samuel Arpáš 81, 2. Damián Flóro 29, 3. Pavol Koka-
vec 19
nominovaní:
Samuel Arpáš - 1. miesto vo štvorhre kadetov s Balázsom Leiom 
a štvrťfinále vo dvojhre na MS v Radese, 2. miesto vo dvojhre ka-
detov a 3. miesto vo štvorhre kadetov s Balázsom Leiom na ME v 
Belehrade, 1. priečka vo dvojhre na WTT Youth Star Contender v 
Radese, 5. miesto na Top 10 v Tours, na M-SR staršieho žiactva 
2x 1. miesto (dvojhra, štvorhra), 3. priečka (mix), na M-SR dorastu 
2x 1. miesto (štvorhra, mix)
Damián Flóro - osemfinále dvojhry kadetov na ME mládeže v Bele-
hrade, štvrťfinále dvojhry na WTT Youth Contender v Lignane, M-SR 
staršieho žiactva 2x 1. miesto (štvorhra, mix), 2. miesto (dvojhra)
Pavol Kokavec - 3. miesto vo dvojhre na WTT Youth Contender v 
Linzi a v Otočeci, 2. miesto na Euro Mini Champs v Schiltigheime, 
na M-SR mladšieho žiactva 3x 1. miesto (dvojhra, štvorhra, mix), 
na M-SR staršieho žiactva 2. miesto (mix) a 2x 3. priečka (dvojhra, 
štvorhra)

Objav roka
víťazka: Bianka Bacsová
poradie: 1. Bianka Bacsová 24, 2. Andrej Breče a Filip Nagy po 23
nominovaní:
Bianka Bacsová - hráčka STK Lokomotíva Košice, aktuálnom slo-
venskom rebríčku najmladších žiačok jej patrí 1. miesto, na M-SR 
najmladšieho žiactva získala 2. miesto v jednotlivcoch, 3. priečku 
vo štvorhre a 1. pozíciu v mixe
Andrej Breče - bol najlepší slovenský hráč v kategórii najmladšieho 
žiactva, pripravuje sa v ŠKST Bošany, presadzuje sa štýlom útoči-
aceho obranára
Filip Nagy - hráč STK ZŠ Na bielenisku Pezinok, v európskom 
rebríčku do 11 rokov 3. miesto, vo svetovom renkingu 17. priečka, 
semifinalista WTT Youth v Podgorici

Najlepší tréner
víťaz: Dalibor Jahoda
poradie: 1. Dalibor Jahoda 48, 2. Jaromír Truksa 36, 3. Andrej 
Dzelinský 18
nominovaní:

Andrej Dzelinský (tréner ŠG Košice a ÚTM STK Lokomotíva Košice) 
- vychoval viacero výborných hráčov, má významný podiel na hernej 
príprave medailistu z ME mládeže A. Klajbera, jeho zverenka Eva 
Jurková sa stala šampiónkou na deaflympiáde
Dalibor Jahoda (tréner reprezentácie kadetov) - jeho zverenec Sa-
muel Arpáš získal zlato na MS mládeže v Radese vo štvorhre kade-
tov, uhral štvrťfinále vo dvojhre kadetov, na ME mládeže v Belehra-
de získal striebro vo dvojhre kadetov i bronz vo štvorhre kadetov, 
obsadil 5. miesto na Top 10 v Tours, vyhral turnaj WTT Youth Star 
Contender v Radese
Jaromír Truksa (tréner reprezentácie) - na ME v Mníchove zisk bron-
zu v mixe s párom Pištej - Balážová, na MS družstiev v Čcheng-tu 
5. miesto tímu žien

Rozhodca roka
víťaz: Matej Hamran
poradie: 1. Matej Hamran 57, 2. Marián Bystričan 25, 3. Stanislav 
Sládkovič 20
nominovaní:
Marián Bystričan - medzinárodný rozhodca ITTF, držiteľ Blue 
Badge, rozhodca pri stole na paralympijských hrách Tokio 2020, 
dlhoročný úspešný rozhodca stolného tenisu, člen komisie rozhod-
cov SSTZ, lektor SSTZ pre školenia rozhodcov
Matej Hamran - medzinárodný rozhodca a medzinárodný hlavný 
rozhodca ITTF, technický delegát na turnajoch telesne znevýhod-
nených (para), hlavný rozhodca i rozhodca pri stole na celoštátnych 
a regionálnych turnajoch SPM, majstrovstiev Slovenska jednotliv-
cov dospelých aj mládeže, člen komisie rozhodcov SSTZ, lektor 
SSTZ pre školenia rozhodcov
Stanislav Sládkovič - medzinárodný rozhodca ITTF, predseda komi-
sie rozhodcov SSTZ, účastník viacerých medzinárodných turnajov 
v rámci ITTF, hlavný rozhodca i rozhodca pri stole na celoštátnych a 
regionálnych turnajoch SPM, majstrovstiev Slovenska jednotlivcov 
dospelých aj mládeže, lektor SSTZ pre školenia rozhodcov

Parastolný tenista roka
víťaz: Ján Riapoš
nominovaní:
Alena Kánová - 3. miesto na majstrovstvách sveta v Granade v jed-
notlivcoch (TT3)
Martin Ludrovský - na Slovenia Para Open 1. miesto v kategórii 
MD4 spolu s J. Riapošom, na Montenegro Para Championships 
2. miesto v MD4 s J. Riapošom, na Greek Para Open 1. miesto v 
MD4 s J. Riapošom, majstrovstvá sveta v Granade 3. miesto v MD4 
s J. Riapošom
Ján Riapoš - na Slovenia Para Open 1. miesto v kategórii MD4 spo-
lu s M. Ludrovským, na Montenegro Para Championships 2. miesto 
v MD4 s M. Ludrovským, 3. miesto v jednotlivcoch, na Greek Para 
Open 1. miesto v MD4 s M. Ludrovským, 2. miesto v jednotlivcoch, 
na majstrovstvách sveta v Granade 3. miesto v jednotlivcoch (TT2) 
a 3. miesto v MD4 s M. Ludrovským

Najkrajšia výmena
Víťazi:  Filip Nagy - Nikolas Sliacky na turnaji SPM v Bošanoch.

Stolnotenisové srdce
Elena Thomasová - v minulosti popredná hráčka a reprezentant-
ka, neskôr funkcionárka a rozhodkyňa. Od roku 1994 bola me-
dzinárodnou rozhodkyňou stolného tenisu, počas ktorých rozho-
dovala na rôznych významných stolnotenisových podujatiach. Jej 
činnosť znamenala významný prínos pre slovenský stolný tenis. Od 
roku 2018 je čestnou členkou SSTZ.

Štvorstranu pripavil Ľuboš Bogdányi
• foto: Tomáš Šereda/SSTZ

VÝSLEDKY ANKETY SSTZ ZA ROK 2022
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Šesť medzinárodných turnajov rôznej kategórie zo série World Table Tennis na troch rôznych kontinentoch absol-
vovali slovenskí reprezentanti v prvých troch mesiacoch roka 2023. Na polovici z nich sa dokázali prebojovať až 
do semifinále. Potešiteľné je, že medzi najlepšie kvarteto sa dostali až traja Slováci. Vždy to bol iný člen reprezen-
tačného tímu. Raz boli semifinalistkami Barbora Balážová a Tatiana Kukuľková, dvakrát Ľubomír Pištej, ktorému 
sa to v jednom prípade podarilo aj vo dvojhre.

Balážovej deblové semifinále v Durbane
Slovenská seniorská reprezentácia vstúpila do 
nového roka v Juhoafrickej republike na turna-
ji série WTT Contender Durban (10. - 15. 1. 
2023). O najlepší výsledok slovenských farieb 
sa postarala Barbora Balážová vo štvorhre, v 
ktorej s Francúzkou Camille Lutzovou po výhre 
nad egyptsko-tureckým duom Dina Meshrefo-
vá, Sibel Altinkayová (3:1) prenikli do semifiná-
le. Tam ich zastavil najvyššie nasadený čínsky 
pár Čang Žuej, Kchuaj Man (1:3), ktorý pred-
tým vo štvrťfinále vyradil Tatianu Kukuľkovú so 
Švajčiarkou Rachel Moretovou (0:3). „Opäť 
sme ukázali našu silu najmä v párových disci-
plínach. Baša potvrdila, že s hocijakou spolu-
hráčkou dokáže vyhrávať,“ poznamenal repre-
zentačný kouč Jaromír Truksa.
Slováci si úspešne počínali aj v ďalších deblo-
vých súťažiach a dosiahli štvrťfinálové účasti. 
Ľubomír Pištej s Jakubom Zelinkom, nasadení 
ako dvojky, mali najskôr voľný žreb a postup 
do semifinále im potom unikol o jediný set, keď 
čínskej dvojici Süe Fej, Liang Jen-ning podľahli 
2:3.

V mixe druhý nasadený pár Pištej - Balážová 
prešiel cez nepríjemné švédsko-nemecké duo 
Anton Källberg, Juan Wan (3:2), ale následne 
mu ´stopku´ vystavili nemeckí reprezentanti 
Patrick Franziska, Šan Siao-na (1:3). Jakub Ze-
linka s Tatianou Kukuľkovou sa cez taiwanských 
súperov Chuang Jen-čcheng, Jeh I-Tchien 
(3:1) prebojovali tiež do štvrťfinále, kde ich zdo-
lali Číňania Lin Š‘-tung, Kchuaj Man (1:3).

Víťazná šnúra Pišteja v Dauhe
Následne sa slovenská výprava presunula do 
katarskej Dauhy, kde bol od 15. do 21. janu-
ára na programe turnaj WTT Contender Doha. 
Ľubomír Pištej, hoci po predchádzajúcom po-
dujatí nebol úplne fit, vďaka svojím výkonom 

som mu to rovnakým spôsobom vrátil (3:1). 
Potom to bol Taiwančan Liao Čcheng-Tching 
(3:2) a vo finálovom kole som mal výborné-
ho Číňana Čao C‘-chao. Zdolal som ho 3:0 a 
hral som naozaj veľmi dobre,“ povedal Pištej, 
ktorého čakal v 1. kole Sathiyan Gnanasekaran 
z Indie. Ten s výnimkou druhého setu nenašiel 
recept na reprezentanta SR. Jeho víťazné ťa-
ženie ukončil až v osemfinále Kórejčan Čang 
Woo-čin (1:3).

Vo dvojhre sa okrem Pišteja tešila z výhry už len 
Kukuľková, ktorá sa cez Indku Ghoshovú (3:1) 
prebojovala do finále kvalifikácie, kde nesta-
čila na Kórejčanku Čoo Čcheon-hui (1:3). Vo 
štvorhrách sa Slovákom v Lusail Sports Arene 
nedarilo. 

Pištej v Ammáne 
dvojnásobným semifinalistom

Turnaj WTT Feeder Amman 2023 v jordánskom 
Ammáne (1. - 4. 2.) bol vydarený predovšet-
kým v podaní Ľubomíra Pišteja, dvojnásob-
ného semifinalistu. Vo dvojhre mužov prešiel 
cez štyroch súperov, pričom vyradil aj dvoch 
nebezpečných Číňanov. Jeho víťazné ťaženie 
neukončil ani tretí nasadený Nemec Kilian Ort, 
ktorého vo vyrovnanom štvrťfinále zdolal 3:2. 
Tretí zástupca stolnotenisovej veľmoci bol už 
nad jeho sily. Najvyššie nasadený hráč singlo-
vého ´pavúka´ Lin Š‘-tung z Číny zdolal prešov-
ského rodáka 3:0 (6, 6, 4).

„Som nadmieru spokojný. Dosiahol som šty-
ri výhry, jednu nad slabším súperom a tri so 
super hráčmi, takže z tohto pohľadu paráda. 
Lin bol jasne lepší. Potvrdil, že je jeden z naj-
lepších mladých Číňanov. Podal dobrý výkon 
a ja som sa nevedel na ničom chytiť,“ povedal 
Pištej, ktorý uspel aj vo štvorhre. Po boku Jisha-
na Lianga z USA sa prebojovali tiež do semifi-
nále, kde ich vyradili čínske jednotky ´pavúka´ 
Čchen Jüan-jü, Lin Š‘-tung (1:3). „V semifinále 
sme v prvom sete nezužitkovali vedenie 8:5 
a prehrali sme ho 9:11. Škoda, lebo druhý 
sme vyhrali a mohlo to vyzerať inak. Nevadí, 
myslím si, že sme odohrali dobrý turnaj,“ po-
znamenal jediný slovenský mužský zástupca v 
Ammáne.

Ema Labošová po voľne v 1. kole prekvapila 
triumfom nad Camille Lutzovou z Francúzska 
(3:2), ale v „šestnástke“ ju zastavila Čchin Jü-
-süan (0:3). Barbora Balážová ako nasadená 
dvojka po voľnom žrebe pokorila Ng Wing Lam 
z Hongkongu 3:1, no následne nestačila na 
Chan Fej-er z Číny (1:3). Tatiana Kukuľková 
mala tiež najskôr voľno a potom prehrala s Ne-
mkou Franziskou Schreinerovou (1:3).

V mixe sa Tatiana Kukuľková a Jishan Liang z 
USA prebojovali cez saudskoarabsko-egyptský 
pár do štvrťfinále, kde viedli proti dvojici Li Hon 
Ming, Ng Wing Lam z Hongkongu 2:1 na sety, 
ale potom už ťahali za kratší koniec. Pištej s Ba-
lážovou v pozícii dvojok ´pavúka´ odohrali pä-
ťsetový súboj už v 1. kole s hongkonskou dvo-
jicou Lam Siu Hang, Doo Hoi Kem, keď z 0:2 
vyrovnali na 2:2, no na konci sa tešili súperi.

potiahol päťzápasovú víťaznú šnúru vo dvojhre. 
Štyrikrát sa radoval v kvalifikácii a raz v hlavnej 
súťaži.

„Žreb 1. kola kvalifikácie proti domácemu Al-
Kuwarimu (3:0) bol v poriadku, ale v ďalších 
troch ma čakali nároční súperi. Francúz Ak-

kuzu ma nedávno v Gorici tesne zdolal, teraz 

Vo štvorhre bojoval Pištej v Ammáne po boku 
Jishana Lianga z USA o účasť vo finále.

Barbora Balážová (vľavo) hneď na úvodnom turnaji v roku 2023 uhrala s Francúzkou Camille 
Lutzovou semifinále vo štvorhre v Durbane.

NAJLEPŠIE V AMMÁNE, SEMIFINÁLE AJ V DURBANE
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Kukuľková prekvapila v Ammáne 

postupom do semifinále mixu
Ammán vzápätí hostil turnaj WTT Contender 
Amman 2023 (6. - 12. 2.), na ktorom sa o po-
zitívne výsledky zo slovenského pohľadu posta-
rala Tatiana Kukuľková. 

Slovenská reprezentantka a Ind Manav Vikash 
Thakkar sa v miešanej štvorhre prebojova-
li medzi štyri najlepšie páry. Boj o finále proti 
rumunskej dvojici Ovidiu Ionescu, Bernadette 
Szőcsová sa skončil jasným triumfom súperov, 
ktorí vyhrali 3:0 na sety (5, 7, 5). „V semifinále 
hrali Rumuni výborne, nerobili ľahké chyby a 
bolo to pre nás takmer bez šance. Aj tak však 
hodnotím naše vystúpenie pozitívne,“ uvied-
la Kukuľková. Ionescu so Szőcsovou vo finále 
čelili Číňanom Lin Š‘-tung, Kchuaj Man, ktorí v 
1. kole vyradili elitnú slovenskú dvojicu Ľubomír 
Pištej, Barbora Balážová (3:0). 

Slovákov v Düsseldorfe zastavili Číňania
Osudom Slovákov v štyroch z piatich prípadov 
vystúpení v hlavných súťažiach na turnaji WTT 
Feeder Düsseldorf II (21. - 24. 2.) v Nemec-
kom stolnotenisovom centre v Düsseldorfe boli 
súperi z Číny.

Najbližšie k semifinále mal Ľubomír Pištej. Vo 
štvorhre mužov s Belgičanom Florentom Lam-
bietom ako nasadené jednotky vyradili v 1. kole 
rakúsku dvojicu Alexander Chen, David Serdar-
oglu (3:1), ale potom vo vyrovnanom štvrťfinále 
nestačili Číňanov Liang Kuo-tung, Niou Kuan-
-kchaj (1:3). Najvyššie nasadený pár Ľubomír 
Pištej, Tatiana Kukuľková zvládol čilskú prekáž-
ku v podobe Gustava Gómeza a Daniely Orte-
govej (3:0), no v boji o semifinále boli nad ich 
sily Cchao Wej, Wu Jang-čchen z Číny (0:3).

„Boli sme síce v oboch štvorhrách nasadené 
jednotky, ale čínski súperi sú v akejkoľvek 
fáze zlý žreb. Zvyčajne nehrávam po boku 
Lambieta či Kukuľkovej, takže tento turnaj ne-
bol prioritou, aj keď, samozrejme, sme chce-
li ísť čo najďalej,“ uviedol Pištej, ktorý mal vo 
dvojhre najskôr voľno, ale následne podľahol 
Belgičanovi Adrienovi Rassenfossemu (1:3). 

Tatiane Kukuľkovej sa po voľnom žrebe postavi-
la v 2. kole dvojhry do cesty Číňanka Čchin Jü-
-süan, proti ktorej uhrala set (1:3). Vo štvorhre 

Turnaje WTT v Dauhe z pohľadu hlavného rozhodcu Mateja Hamrana:

„V Dauhe sa uskutočnili v priebehu mesiaca štyri turnaje. Ja som tam bol na troch zo série WTT - Contender, Feeder a Youth Contender. 
Dejiskom bol komplex postavený pre účely MS hádzanárov 2015, prvé dva sa hrali v hlavnej hale a ďalšie dva v podzemí v tréningovej 
hale, kde však boli tiež vynikajúce podmienky. Katarčania sú aj v takýchto priestoroch schopní zorganizovať svetový turnaj vysokej kvality. 
Bola to moja prvá skúsenosť v tejto funkcii na podujatí v Ázii. Bolo vidieť, že majú akoby neobmedzený rozpočet. Organizátori boli nápo-
mocní a všetky požiadavky splnili. Zaujímavosťou bolo, že počas Contendra v hlavnej hale zároveň stavali pódium už na ďalšie podujatie. 
Boli schopní rozdeliť priestor a robiť tie práce v prestávkach medzi zápasmi, aby to bolo čo najmenej rušivé. 

Jednou z povinností hlavného rozhodcu je rozpis, na základe ktorého sú rozhodcovia nasadzovaní na jednotlivé zápasy. Ten závisí od 
toho, aký je časový plán a koľko rozhodcov má k dispozícii. V Katare však bolo jedno špecifikum. Bežne na podobné turnaje so 4 hracími 
stolmi býva tak do 20 rozhodcov, v tomto prípade bolo k dispozícii 35 až 40. Bol to prvý turnaj, ktorý som riadil z pozície hlavného roz-
hodcu, na ktorom bolo až príliš veľa arbitrov. Mojou snahou bolo, aby boli čo najviac využití. Na rozdiel od zvyklostí v našich končinách 
sú domáci rozhodcovia v Katare, kde s rozpočtom nemajú problém, platení od počtu odrozhodovaných duelov, preto sa doslova aktívne 
hlásili rozhodovať. Medzi sebou určite sledovali, kto bol koľkokrát v akcii. Bolo s tým viac práce, ale boli to skôr príjemné starosti. Väčši-
nou sú problémy, keď je rozhodcov málo.“

Ľubomír Pištej sa v Ammáne cez štyroch súperov prebojoval až do semifinále dvojhry, z čoho 
mal oprávnenú radosť.

žien sa s Emmou Labošovou lúčili v 1. kole po 
prehre s čínskou dvojicou Čchi Fej, Wu Jang-
-čchen (0:3).

V Singapure maximom osemfinále
Dve osemfinálové účasti uhrali Slováci na turnaji 
Singapure Smash 2023 (7. - 19. 3.) z najvyššej 
kategórie WTT Grand Smash. Medzi 16 najlep-
ších párov v mixe sa cez argentínsko-brazílske 
duo Cifuentes - Kumaharová prebojovali Ľubo-
mír Pištej s Barborou Balážovou (3:2). V boji o 
štvrťfinále nastúpili proti nasadeným čínskym 
jednotkám, ale Wang Čchu-čchin, Sun Jing-ša 
potvrdili svoju pozíciu víťazstvom 3:0 (7, 5, 5).
Zohratý slovensko-český pár Barbora Balážová 
- Hana Matelová v 1. kole štvorhry žien vyradil 
austrálske súperky Yangzi Liu, Minhyung Jee 
(3:0). V osemfinále proti Rakúšanke Sofii Pol-
canovovej s Rumunkou Bernadette Szőcsovou 
to však Balážovej s Matelovou nevyšlo. Lúčili sa 
po prehre 0:3 (-10, -7, -4). 

V mužskej deblovej súťaži sa Ľubomír Pištej 
predstavil po boku Francúza Emmanuela Lebe-
ssona, ale v 1. kole nestačili na slovinsko-švéd-
sky pár Jorgič - Möregaardh (1:3). 

Vo dvojhre žien mala šancu prejsť cez úvodnú 
prekážku najmä Barbora Balážová. S Kórej-
čankou Lee Zion odohrala okrem prvého setu 
vyrovnaný súboj. Z 0:2 vyrovnala na 2:2 a v pia-
tom sete nevyužila vedenie 10:7. Nad sily Wang 
Yanga bol v 1. kole ľavoruký Wang Čchu-čchin 
z Číny, trojka svetového rebríčka.

(ľb)
• foto: WTT

Tatiana Kukuľková a Ind Manav Vikash Thakkar to na druhom turnaji v Ammáne spolu dotiahli 
až do semifinále mixu.
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Slovenskí mládežnícki reprezentanti začali rok 2023 tak úspešne, ako predchádzajúci ukončili. Ich 
medzinárodné vystúpenia na troch turnajoch v úvode roka priniesli slovenskému stolnému tenisu 
opäť radosť. Mladé nádeje dosiahli viacero pódiových umiestnení, dvakrát dokonca bojovali o cel-
kový triumf na podujatiach.

V Linzi najbližšie trofej v mixe
Početné zastúpenie na turnaji zo série po-
dujatí World Table Tennis Youth Contender 
v rakúskom Linzi (11. - 14. 1.) vyústilo aj do 
viacnásobného úspešného účinkovania. O to 
najlepšie sa postarala Adriana Illášová, ktorá 
sa až dvakrát prebojovala do finále. Tam už 
síce ťahala za kratší koniec, ale dosiahnuté 
výsledky sú pre juniorskú reprezentantku po-

vzbudením do ďalšej časti sezóny. Vo dvojhre 
hráčok do 19 rokov víťazné ťaženie Illášovej 
zastavila až Nicole Arliová z Talianska (1:3). 
Nepomstila tak krajanku Dominiku Wiltsch-
kovú, ktorá s Arliovou prehrala v semifinále 
(0:3).

„Po prvých zápasoch v skupine som sa 
rozohrala a bola som lepšie pripravená na 
ďalšie duely. Nečakala som, že by som 
sa mohla dostať až do finále. Aj pre mňa 
to bolo prekvapenie. Najnáročnejší súboj 
bol o postup do semifinále proti Chorvát-
ke Čosičovej, s ktorou sme sa ťahali až do 
poslednej lopty. Vo finále sa mi to už, žiaľ, 
nepodarilo. Trápila som sa s Taliankou Arli-
ovou, ktorá patrí medzi svetovú špičku. Ona 
zvládla tento náročný zápas lepšie fyzicky i 
psychicky,“ povedala po svojom doteraz naj-
väčšom úspechu Illášová.

Členka Národného stolnotenisového centra 
mládeže v Nitre však svoje úspešné účinkova-
nie na turnaji vylepšila v miešanej štvorhre po 
boku Samuela Arpáša, s ktorým v kategórii do 
19 rokov tiež bojovala o celkové prvenstvo. 
To im však tesne „vyfúkli“ Rumuni Horia Ste-
fan Ursut a Alesia Sferleová (2:3).

V tejto vekovej kategórii sa presadil aj Samuel 
Palušek, ktorý v singlovej súťaži prenikol až 
do semifinále, kde ho zastavil až neskorší 
celkový víťaz Mateusz Zelengowski z Poľska 
(0:3). Jeho reprezentační kolegovia Arpáš a 
Goldír boli osemfinalistami. V kategórii do 17 
rokov sa Samuel Arpáš i Damián Flóro prebo-

V Radese pokračovanie tradície 
slovenských úspechov

Salle Omnisport de Rades je miesto úspe-
chov slovenských mládežníkov. Vlani si tam 
vychutnal svoje významné triumfy vo dvojhre 
na turnaji WTT Youth Star Contender či vo 
štvorhre na mládežníckych majstrovstvách 
sveta Samuel Arpáš. Tentoraz sa v jeho šľa-
pajach vybral Damián Flóro, ktorý sa na pres-
tížnom turnaji WTT Youth Start Contender Tu-
nis 2023 (1. - 5. 2.) po roku opäť postaral o 
zviditeľnenie Slovenska. Zverenec reprezen-
tačného trénera kadetov Dalibora Jahodu sa 
v kategórii do 15 rokov prebojoval do dvoch 
semifinále.

Flóro vo dvojhre zdolal vo vyraďovacej čas-
ti Honga z Malajzie (3:1) i Nemca Mateja 
Haspela (3:1), do finále ho nepustil Kwon 
Hjuk z Kórejskej republiky (0:3). Vo štvor-
hre po boku poľského spoluhráča Mateuza 
Sakowicza sa tiež cez dva páry dostali me-
dzi kvarteto najlepších. V semifinále proti ru-
munskému duu Robert Istrate, Robert Podar 
prehrávali 0:2, ale ešte si vynútili rozhodujúce 
dejstvo, ktoré prehrali 7:11.

„Pekný úspech. Damián prešiel do singlo-
vého semifinále celkom hladko, vo všet-
kých súbojoch bol lepší ako jeho súper. 
V semifinále to už neplatilo, Kórejčan ho 
prevýšil. Možno, keby bol v inej časti pav-
úka, tak by z toho mohlo byť finále, ale aj 
takto je to super výsledok. Vo štvorhre bola 
škoda, že jeho poľský spoluhráč nezopa-
koval výkon zo štvrťfinále. V rozhodujúcich 
chvíľach chalani pokazili tzv. svoje lopty. 
Škoda, mohlo to skončiť aj opačne,“ uviedol 
tréner Dalibor Jahoda.

V Tunise štartoval aj Samuel Arpáš, ktorý s 
Čechom Šimonom Bělíkom dosiahli vo štvor-
hre hráčov do 19 rokov štvrťfinálovú účasť. 
Tam ich vyradili Francúzi Thibault Poret a Fla-
vien Coton (0:3).

(ľb)
• foto: WTT, SSTZ

jovali do osemfinále. Z dievčat prešla Wiltsch-
ková cez tri kolá do štvrťfinále. Do 15 rokov 
bolo slovenským maximom osemfinále. Do 
najlepšej šestnástky prenikli Martin Marko a 
Damián Flóro. Pavol Kokavec spolu s Vandou 
Vanišovou postúpili v mixe až do semifinále. V 
ňom hladko získali prvý set proti ukrajinskému 
páru Borščevskyj - Vasylenková, ale ďalšie už 
patrili súperom (1:3). 

Kokavec v Dauhe 
najúspešnejší zo Slovákov

Kokavcovi s Vanišovou sa darilo spoločne aj 
na turnaji WTT Youth Contender Doha 2023 
v katarskej Dauhe (27. - 30. 1.), kde sa do-
stali medzi osem najlepších párov v miešanej 
štvorhre kategórie do 15 rokov, keď vyradili 
ománsko-pakistanské duo Moayd Al Mutawa, 
Hoor Fawadová (3:0) a potom nestačili na Kó-
rejčanov Lee Seung-soo, 
Čchoi Na-hjun (0:3). 
Sára Habarová si zahra-
la vo štvrťfinále mixu po 
boku Inda Divyaja Roya 
vďaka výhre nad rumun-
ským párom Alexandru 
Ionel, Alexandra Dicová 
3:0. Potom boli nad ich 
sily neskorší celkoví víťazi 
Kwon Hjuk, Joo Je-rin z 
Kórejskej republiky (0:3).

Vo dvojhrách bolo sloven-
ským maximom osemfi-
nále. Pavol Kokavec ho 
dosiahol dosiahol dvakrát 
- do 15 i 17 rokov, Jakub 
Goldír prehral v ´pavúku´ 
do 19 rokov v boji o štvr-
ťfinále a Sára Habarová 
do 17 rokov postúpila zo 
skupiny, ale následne sa 
lúčila v osemfinálovom 1. 
kole.

Úspešní aktéri turnaja v Linzi s trofejami (zľava): tréner juniorov Roman Grigel, Samuel Arpáš, 
Samuel Palušek, Dominika Wiltschková, Adriana Illášová, trénerka junioriek Zuzana Grigelová.

Damián Flóro v Radese prenikol vo dvojhre i štvorhre do semifi-
nále.

ILLÁŠOVEJ DVOJNÁSOBNÁ RADOSŤ V RAKÚSKU, FLÓROVA V TUNISKU



SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  1/2023   21HISTÓRIA

V prvom štvrťroku 2023 si pripomíname dve významné domáce stolnotenisové udalosti: 90. výročie prvého medzinárodného stretnutia 
slovenskej stolnotenisovej reprezentácie a 80. výročie prvého ročníka Dunajského pohára.

mali v podobe PTE Bratislava už aj majstra 
Československa družstiev. A prvý medzi-
národný zápas slovenskej reprezentácie 
iba zvýšil ďalšie renomé tohto športu na 
Slovensku.

Dunajský pohár aj s hviezdami
Medzinárodný stolnotenisový turnaj repre-
zentačných družstiev Dunajský pohár, kto-
rý sa hráva dodnes (aj keď už v zmenenom 
formáte), napísal svoj prvý diel 25. až 30. 
januára 1943 v bratislavskom hoteli Tatra 
za účasti 41 mužov a 15 žien zo Sloven-
ska, Nemecka, Maďarska a Chorvátska, 
pričom reprezentácia Rumunska pozvanie 

Maďari odriekli, historický zápas proti 
Angličanom

Významným dátumom v histórii nášho 
stolného tenisu zostáva 6. február 1933. 
Nevšednou udalosťou sa stal prvý medzi-
národný zápas výberu Slovenska v tomto 
športe vôbec. Pôvodným súperom našich 
reprezentantov mala byť v tom čase špič-
ková reprezentácia Maďarska, ale po jeho 
odrieknutí na poslednú chvíľu sa organizá-
torom z I. ČsŠK Bratislava podarilo získať 
adekvátnu náhradu nemenej kvalitného 
súpera – Angličanov. Súper z ostrovov 
pricestoval do Bratislavy v silnej zostave 
ostrieľaných borcov s viacerými úspechmi 
a tvorili ju Hayden, Jones a s nimi Ind Dass. 
Najmä prvý menovaný, ľavák, patril medzi 
ozdoby vtedajšieho svetového stolného te-
nisu, ale aj Jones už dokázal zdolať takých 
renomovaných súperov, ako boli Barna či 
Kolář.

Reprezentáciu Slovenska predstavovali 
napospol hráči bratislavských klubov - Sal-
zer, Dukes, Hrankovič, Simboch, Kovács, 
Sergovič. V očakávanom dueli Slovensko 
- Anglicko dominoval, ako sa predpokla-
dalo, náš skúsený protivník, ktorý zvíťazil 
celkovo 6:2, keď body za slovenský výber 
získali Hrankovič a Simboch.

Miestom tohto prvého zápasu slovenskej 
reprezentácie na takejto úrovni sa stala Zim-
ná záhrada Zemedelského múzea (dnešné 
Slovenské národné múzeum) v Bratislave 
za zvýšenej pozornosti vďačného publika. 
Na svoje si prišli skalní priaznivci hry s ce-
luloidovou loptičkou, ktorej úroveň u nás, 
najmä v hlavnom meste Slovenska, išla 
od začiatku 30. rokov minulého storočia 
viditeľne nahor. Veď tri miestne kluby  - 
YMCA, PTE a I.ČsŠK - predstavovali našu 
špičku a ich súboje sa stávali povestnými. 
Napokon, od sezóny 1930/1931 sme tu 

Z histórie stolného tenisu na Slovensku

odmietla, ale úrovni turnaja to ne-
uškodilo. Podujatie, ktoré organi-
začne zastrešoval Slovenský stol-
notenisový zväz, okamžite zaujalo 
nielen aktérov, ale aj priaznivcov 
hry, ktorí vytvorili od začiatku v ho-
teli Tatra, kde boje prebiehali, búr-
livú atmosféru. Pred beznádejne 
vypredaným hľadiskom predvádzali 
svoje nesporné umenie viaceré hvi-
ezdy stolnotenisového neba. Tými 
najväčšími disponovali Maďari.

Patrili medzi ne Soós, ktorý doká-
zal už pokoriť aj slávneho krajana 
Barnu, ďalej Sidó, ktorý začínal 
v roku 1934 v Saleziánskom ústa-
ve v Ružinove a neskôr sa stal viac-
násobným majstrom sveta, či bratia 
Harangozóovci, zo žien viacnásob-
ná majsterka sveta Mednyánszka, 
Farkasová alebo Kolozsváriová. 
Všetci vzbudzovali u súperov znač-
ný rešpekt. Chorvátov reprezen-
tovali bratia Dolinarovci, Marinko, 
ktorý onedlho reprezentoval už 
farby Slovenska, Crnič a Vogrinec. 
Silu Nemcov predstavovali Wunsch, 
Bednar, Pritziová či Schulzová.

Slovenská tlač pred turnajom písala: „Ne-
musíme mať obavy o dôstojnú repre-
zentáciu. Dvaja majú nomináciu istú – 
Kollárik a Tokár, zväzový kapitán Vlado 
Horváth rozhodne o treťom medzi Bořu-
tom a Ledererom.“ Prognózy sa potvrdili: 
naši muži skončili poslední, dve individu-
álne víťazstvá zaznamenali Tokár a Kollá-
rik, ženám sa víťazstvo zatiaľ nepodarilo. 
V súťažiach jednotlivcov bolo najväčším 
úspechom našich reprezentantov tretie 
miesto páru Adelsbergerová – Sergovičo-
vá vo štvorhre. Takmer všetko, čo sa dalo, 
ovládli maďarskí reprezentanti, keď zo 7 
prvenstiev získali 6 a z 20 cien zobrali 16. 
Víťazmi dvojhier sa stali Soós, resp. Pritzio-
vá, vi štvorhre dominovali Sidó so Soósom, 
resp. Farkasová s Koloszváriovou a v mixe 
Harangozó II s Farkasovou. Premiéra sa 
naozaj vydarila nad očakávanie.

V takejto podobe sa odohrali aj ďalšie štyri 
ročníky Dunajského pohára: 1944, 1949, 
1958 a 1968. Od roku 1972 sa pohár or-
ganizoval ako medzinárodný turnaj juniorov 
a kadetov, jeho formát sa potom ešte me-
nil na súťaž klubov, neskôr aj reprezentá-
cií do 21 i 23 rokov. Je skvelé, že turnaj 
s historickými koreňmi z roku 1943 po-
kračuje aj v súčasnosti a organizačne ho 
na striedačku, recipročne zabezpečujú tri 
krajiny: Rakúsko, Maďarsko a Slovensko. 
COVID-19, žiaľ, na tri roky cennú sériu pre-
rušil, no budúci rok by mal byť opäť jeho 
reštartom. Dunajský pohár si to rozhodne 
zaslúži.

Igor Machajdík

Hotel Tatra, dejisko 1. ročníka Dunajského pohára v 
roku 1943.

DVE VÝZNAMNÉ JUBILEÁ

Slovenská stolnotenisová reprezentácia v roku 1943 (zľava): Tokár, Morávek, Horváth, 
Kollárik, Bořuta.



teľov SSTZ -  predsedu zväzu Antona Ha-
mrana, čestného predsedu zväzu Zdenka 
Kríža a generálnu sekretárku Ivicu Hata-
lovú - na pracovnú večeru. V neformálnej 
diskusii potvrdili obidve strany  záujem o 
obnovenie spolupráce na poli športu, oso-
bitne stolného tenisu. Veľvyslanec ČĽR v 
SR prejavil záujem aj o každoročný Turnaj 
osobností, o možnosť organizovať turnaj 
o Pohár veľvyslanca ČĽR, či o priateľský 
stolnotenisový súboj ambasády ČĽR so 
sekretariátom SSTZ. Číňania si ešte dob-
re pamätajú stolnotenisové MS 1991 v ja-
ponskej Čibe, kde československý tím, v 
ktorom hrali aj traja Slováci Roland Vími, 
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Slovenský stolnotenisový zväz (SSTZ) prak-
ticky hneď od vzniku samostatnej Sloven-
skej republiky nadviazal úzku spoluprácu s 
veľvyslanectvom Čínskej ľudovej republiky 
na Slovensku, teda s krajinou, ktorá je v 
tomto športe už mnoho rokov svetovou veľ-
mocou číslo jeden. Spoločný predmet zá-
ujmu sa úspešne rozvíjal takmer 20 rokov a 
prerušila ho skoro na tri roky až pandémia 
koronavírusu. Dobré vzťahy obnovili pred-
stavitelia obidvoch subjektov  na stretnutí 
15. februára 2023 v rezidencii Čínskeho 
veľvyslanectva v Bratislave pod Slavínom. 
Mimoriadny a splnomocnený veľvyslanec  
ČĽR v SR J. E. Sun Lijie pozval predstavi-

Tomáš Jančí a Milan Grman zdolal v štvrť-
finálovom súboji o medaily družstvo ČĽR. 
Odvtedy sa to na vrcholnom podujatí nepo-
darilo žiadnemu inému kolektívu na svete... 
S pozitívnym ohlasom sa na vlaňajších MS 
družstiev v čínskom Čcheng-tu stretlo ne-
čakané 5. miesto kolektívu žien SR -  jedno 
z najväčších prekvapení šampionátu. One-
dlho oslávi SSTZ 100. výročie organizova-
ného stolného tenisu na území Slovenska 
(2025) a rád by privítal u nás aj čínskych 
majstrov malej loptičky  v priateľskom stret-
nutí či v rámci exhibície.

(zk)

TURNAJ OSOBNOSTÍ VYHRAL AJ OLYMPIJSKÝ VÍŤAZ

Predstavitelia SSTZ na návšteve u čínskeho veľvyslanca (zľava): Ivica Hatalová, Zdenko Kríž, mimoriadny a splnomocnený veľvyslanec J. E. 
Sun Lijie, Anton Hamran.

veteráni: 1. Peter Šramko, 2. Ľubomír Jurgoš, 
3. Tibor Kepencay a Vojtech Polakovič, 
herci a umelci: 1. Branislav Kostka, 2. Ras-
ťo Piško, 3. Samuel Tomeček a Miloš Matúš, 
Miestny úrad Rača – poslanci: 1. Miroslav 
Topič, 2. Michal Varga, 3. Miloslav Ofúkaný a 
Martin Horňák, 

Národné stolnotenisové centrum v Bratislave 
bolo 10. marca 2023 opäť dejiskom tradičné-
ho stolnotenisového Turnaja osobností, ktorý 
usporiadal Slovenský stolnotenisový zväz v spo-
lupráci s mestskou časťou Bratislava – Rača s 
podporou jej starostu Michala Drotována.

Za pätnástimi modrými stolmi sa stretla vyše 
päťdesiatka nadšených rekreačných a amatér-
skych stolných tenistov z najrôznejších oblastí 
nášho spoločenského života. Prišli zástupcovia 
štyroch ministerstiev – školstva, vedy, výskumu 
a športu, zahraničia a európskych záležitos-
tí, hospodárstva a vnútra, diplomati, členovia 
SOŠV, ŠCP, NŠC, MUFUZA, starostovia a 
poslanci obcí, športoví funkcionári, bývalí elit-
ní slovenskí reprezentanti z rôznych športov, 
športoví novinári, herci, umelci, predstavitelia 
magistrátu Bratislavy a mestskej časti Bratislava 
– Rača a po prvý raz aj ombudsman SR. Ten-
toraz sa súťažilo v 8 kategóriách. Prvenstvo v 
kategórii neregistrovaných stolných tenistov si 
vybojoval Ladislav Škantár, olympijský víťaz vo 
vodnom slalome z Ria de Janeiro 2016 v disci-
plíne C2. Dokázal, že sa na početných vodác-
kych sústredeniach dokázal naučiť majstrovsky 
ovládať nielen pádlo, ale veľmi slušne aj stol-
notenisovú raketu. Ceny najlepším spoza stolov 
po súťaži na neformálnom stretnutí v račian-
skom Nemeckom kultúrnom dome odovzdali 
predseda SSTZ Anton Hamran spolu so zástup-
com starostu Rače Róbertom Pajdlhauserom a 
pracovníkom zodpovedným za šport a kultúru v 
Rači Marekom Porvazníkom.
Výsledky – športovci: 1. Ladislav Škantár, 
2. Karel Šula, 3. Juraj Minčík a Matej Lehuta, 
ženy: 1. Zuzana Botíková, 2. Jana Masárová, 3. 
Adriana Pajdlhauserová a Natália Nash, 
diplomati: 1. Ivan Husár, 2. Jozef Bandžuch, 
3. Jozef Mikloško a Róbert Dobrovodský, 

stolní tenisti – neregistrovaní: 1. Peter Sed-
láček, 2. Marian Zima, 3. Ivan Karkuš a Eduard 
Lorko, 
stolní tenisti – registrovaní: 1. Zoltán Gallo, 
2. Milan Podmaník, 3. Róbert Ferda a Stanislav 
Gális.

(zk)
• foto: Tomáš Šereda/SSTZ

OBNOVENÁ SPOLUPRÁCA PO COVIDE

Olympijský víťaz vo vodnom slalome Ladislav Škantár bol na Turnaji osobností najlepší v 
kategórii športovcov.
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K tejto rozhodcovskej činnosti pre parastolný 
tenis spočiatku bolo potrebné mať špeciálny 
certifikát, minimálne poradu rozhodcov pred 
príslušným turnajom. Vlastní ho aj niekoľko slo-
venských rozhodcov. V súčasnej dobe je však 
už problematika parastolného tenisu zahrnutá 
priamo v testoch na medzinárodného rozhodcu. 
Nie je už potrebný špeciálny certifikát. 

Kategórie
Stolný tenis zdravotne hendikepovaných je roz-
delený podľa rozsahu postihnutia do kategórií 
od 1 až po 11. Kategórie 1-5 sú hráči hrajúci na 
vozíčku, kategórie 6-10 stojaci hráči a 11 men-
tálne postihnutí hráči. Pre hráčov v kategóriách 
1-5 platí niekoľko výnimiek z pravidiel. Stojaci 
6-11 hrajú prakticky až na malé výnimky podľa 
pravidiel zdravých.

Určenie zdravotného postihnutia je podľa za-
radenia tzv. klasifikátorov, ktorý podľa prísne 
zostavených tabuliek zaradia hráčov do týchto 
kategórií. Každý hráč po absolvovaní tohto pro-
cesu dostane identifikačnú kartu, ktorú musí 
mať vždy pri sebe, prípadne jej kópiu. Na karte 
sú zapísané prípadné výnimky pri dodržiavaní 
pravidiel, napr.  pri realizácii podania. Každý 
hráč je povinný mať ID kartu (kópiu) vždy pri 
sebe a v prípade vyzvania predložiť rozhodcovi 
turnaja.

Pred zápasom
V špeciálne určenej miestnosti je potrebné 
identifikovať, či ide o vozičkára alebo stojaceho 
hráča. Zistiť, či a aké výnimky má hráč povole-
né, či nepotrebuje špeciálnu asistenciu – s prih-
liadnutím na fyzické obmedzenia (preväzovanie, 
korzet, upravený vozík), či nemá výnimku rea-
lizácie podania – napr. nemá končatinu (ruku, 
nohu), opýtať sa, či treba zberačov lôpt a to 
hlavne pri kat. 1 a 2, v prípade zvláštnych požia-
daviek treba ohlásiť hlavného rozhodcu turnaja.

Následne skontrolujeme raketu. Tu treba brať 
do úvahy drobné výnimky poškodenia poťahov. 
Napríklad u vozičkára môže byť poškodenie 
z hľadiska zložitejšieho pohybu pri stole.

Kontrola oblečenia - v odôvodnených prípadoch 
môžu hráči používať aj tepláky. V žiadnom prí-
pade však to nemôžu byť rifle. Samozrejme, 
v prípade hráčov moslimského vyznania sa ob-

Poľka Natalia Partyková je štvornásobnou paralympijskou víťazkou 
vo dvojhre, ale dokázala sa presadiť aj medzi nie hendikepovanými. 
Na snímke v súboji s Barborou Balážovou (vľavo) na ME 2022 v 
Mníchove.

votne znevýhodnených v súťažiach zdravých sa 
rešpektujú výnimky platné pre zdravotne zne-
výhodnených. Ak sa loptička po servise vracia 
späť bez dotyku prijímajúceho na stranu podá-
vajúceho u vozičkárov, je to nové podanie.

Počas zápasu
Dotknutie sa stola hrajúcou rukou počas hry 
po odohratí loptičky je dovolené na obnovenie 
rovnováhy, hráč však nesmie pohnúť stolom. 
Nesmie však používať stôl ako podporu pred 
samotným úderom, iba pred realizáciou úde-
ru. V prípade použitia barly u stojacich sa barla 
považuje za predĺženie hráčovej voľnej ruky. 
Dotyk o stôl nehrajúcou rukou, prípadne po-
hnutie stola ktoroukoľvek časťou hráča, je bod 
pre súpera. Hráči na invalidnom vozíku strácajú 
bod aj vtedy, ak je loptička v hre a nohy hráča, 
prípadne opierka nôh sa dotýkajú podlahy. Bod 
strácajú, ak aspoň zadná časť stehien sa nedo-
týka sedadla.

Ak jedno z troch kolies vozíka odpadne počas 
hry, tiež hráč stráca bod vo výmene. Pravidlo 
o ponechaní rakety na stole počas prestávok 
nemusí byť dodržané, ak sa jedná o hráčov 
ktorí majú raketu pripútanú o ruku. Pri hre vo 
štvorhre vozičkárov po prevedení servisu môže 
loptičku počas celej výmeny odrážať ktorýkoľ-
vek hráč aj niekoľkokrát za sebou, teda ten, kto 
má k loptičke v momente odohrania loptičky 
bližšie. Postavenie hráčov pri zmene podania 
musí byť dodržané, ako u zdravých.

Marián Bystričan, člen KR SSTZ, rozhodca 
na PH v Sydney 2000, Aténach 2004 a To-
kiu 2020

• foto: FB Natalia Partyka a Ibrahim Hamadtou

ŠPECIFIKÁ ROZHODOVANIA V PARASTOLNOM TENISE

Egypťan Ibrahim Hamadtou, africký vicešampión v parastolnom te-
nise, štartoval na dvoch paralympijských hrách.

lečenie rešpektuje. Na tričkách musí byť meno 
hráča, názov krajiny podľa predpísaných naria-
dení. Inak platia rovnaké pravidlá a postupy ako 
u zdravých. Špeciálne u hráčov na vozíčku treba 
skontrolovať celý vozík. Vozík musí mať aspoň 
dve veľké kolesá a jedno malé koleso. Výška 
podušky pod zadok môže byť z jedného alebo 
dvoch kusov, ale maximálne 15 cm. Žiadne iné 
doplnky nie sú povolené (batoh, telefón). Žiadna 
časť tela vozičkára nesmie byť pripevnená k vo-
zíku, lebo by mohla zlepšiť jeho stabilitu.

Začiatok hry
Hra sa začína podaním. Servis je jedna z na-
jdôležitejších častí  stolného tenisu. Práve 
v tejto činnosti sú špecifiká pre hru zdravotne 
znevýhodnených. V prípade, že to hráči majú 
uvedené vo svojej ID karte, môžu mať výnimky 
z pravidiel o podaní, ide hlavne o hráčov s po-

stihnutím končatín. 
Napr. Poľka Natalia 
Partyková nemá časť 
pravej ruky od lakťa, 
preto nemôže podávať 
podľa pravidiel z otvo-
renej dlane... Takýchto 
špecifických príkladov 
je veľa, každý je iný. 
Exemplárnym prípa-
dom je napr. egyptský 
hráč Ibrahim Hamad-
tou, ktorý podáva zod-
vihnutou nohou. Hráči 
bez povolených výni-
miek sú povinní podá-
vať podľa pravidiel stol-
ného tenisu.

Pri hre vozičkárov ne-
smie smer podania 
pretínať postranné čia-
ry. V prípade, že sa tak 
stane rozhodca nariadi 
nové podanie. Nie však 
vtedy, ak súper napriek 
nesprávnemu podaniu 
loptu predsa odohrá 
skôr ako loptička pret-
ne postrannú čiaru, 
alebo loptička padne 
na strane prijímajúce-
ho druhýkrát. V týchto 
dvoch prípadoch sa 
považuje podanie za 
dobré. Táto výnimka 
platí len pri dvojhrách 
vozičkárov. Neplatí pre 
súťaže vo štvorhrách 
a ani pre stojacich hrá-
čoch.

Pri štvorhrách nesmie 
žiadna časť vozíka, prí-
padne noha stojaceho 
pretínať stredovú čiaru 
hracej plochy. Pravidlo 
platí počas celej výme-
ny. Platí aj v prípade 
kombinácie hráča 
na vozíku a zdravého 
hráča. Pri štarte zdra-

Vo všeobecnosti sú pravidlá a postupy pri rozhodovaní pre parastolnom tenise rovnaké ako pre zdravých hráčov. Rozhodovanie zdravotne 
znevýhodnených má však niekoľko odlišností, ktoré nie sú síce veľmi zložité, ale náročné pre posudzovanie jednotlivých herných situácií. 
Je veľmi málo kvalitných rozhodcov na svete, ktorí vedia tieto odlišnosti posudzovať aj priamo v akcii. Je to celkom pochopiteľné, keďže 
sledovať všetky činnosti najmä v hre vozičkárov počas stretnutia je veľmi náročné. Hlavne smer podania, herné postavenie počas výmen, 
dotyky o stôl, kontakt nôh s podlahou, atď. V dnešnej dobe ešte zložitejšie, keďže samotní hráči sa niekedy snažia využiť nepozornosť (ne-
znalosť) rozhodcu a využiť aj nepovolené činnosti. Našťastie, takýchto hráčov je málo, ale pôsobia aj na vrcholových svetových podujatiach.
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Svetový stolnotenisový šampionát veterá-
nov napísal v priebehu januára (15. – 21. 
1. 2023) už svoju jubilejnú 20. kapitolu. 
Hráčky a hráči nad 40 rokov po prvý raz v 
histórii  zavítali aj do arabského sveta -  do 
hlavného mesta sultanátu Omán. 

Trojmiliónové hlavné mesto Maskat pri-
pravilo pre  staršiu a najstaršiu generáciu 
svetových stolných tenistov  výborné pod-
mienky. Očakávalo, že v 44 vekových ka-
tegóriách mužov a žien (dvojhry a štvorhry)  
sa predstaví hojná účasť. Nakoniec prišlo 
„iba“ čosi vyše 1600 štartujúcich,  hoci 

pred covidovým období sa ich každé dva 
roky na  veteránskych MS objavoval najme-
nej dvojnásobok. Dôvodov poklesu účast-
níkov bolo niekoľko. V roku 2023  budú 
aj veteránske ME v nórskom Sandefjorde 
(26. 6.  – 1. 7. 2023) a pre pracujúcich ve-
teránov je pre  obmedzenú dovolenku pro-
blém absolvovať na obidva turnaje.  Svoju 
negatívnu rolu pri podávaní prihlášky  zoh-
ral pravdepodobne aj fakt, že obidve tieto 
krajiny patria  medzi tie najdrahšie na svete 
a nie každý milovník stolného tenisu  má k 
dispozícii potrebné množstvo peňazí dva-
krát ročne (veteráni prichádzajú do dejiska 
súťaži väčšinou aj s rodinou). Pri rozhodo-

vaní o štarte  niekedy zavážila aj určitá ne-
dôvera k arabským krajinám, aj keď Omán 
už niekoľko rokov patrí medzi vyhľadávané 
turistické destinácie.

V modernom výstavnom centre v Maskate  
nachystali organizátori (Ministerstvo kultú-
ry, mládeže a športu  spolu s Ománskou 
stolnotenisovou federáciou) 94 čiernych 
stolov Stag. Hralo sa loptičkami rovnakej 
značky. Po daždivom období bola v Ománe 
príjemná klíma – vonku  okolo 22 – 27 stup-
ňov,  v hale aj o niečo nižšia. Väčšinu hrá-
čov tvorili tradične  členovia DER CLUBU z 
Nemecka, ale aj Japonci, Číňania, Franc-
úzi a reprezentanti USA.  Slovensko malo 
tentoraz menšie zastúpenie ako zvyčajne – 
iba 19 účastníkov. Napriek tomu naši stolní 
tenisti ani  teraz nechýbali na stupňoch.  Vo 
štvorhrách mužov vybojovali slovenskí re-
prezentanti dve  cenné bronzové medaily. 
V deblovej súťaži mužov nad 50 rokov sa 
do semifinále prebojoval Marián Begala 
spolu s Čechom Otmarom Mergenthalom. 
Slovensko-český pár stroskotal pred finá-
lovými bránami až na favorizovanej nemec-
ko-dánskej dvojici Andreas Fejer-Konnert, 
Henrik Vendelbo (1:3). O druhý bronzový 
kov sa pričinil Ľubomír Válek spolu s Ne-
mcom Karlom-Josefom Assenmacherom v 
kategórii nad 70 rokov. Ich víťazné ťaženie 
zastavili v semifinále  až českí reprezentanti 
František Just a Milan Rakovický (1:3).
Slovensko malo v Ománe zastúpenie aj v 

Marián Begala (tretí sprava) na stupni víťazov s medailistami vo štvorhre nad 50 rokov.

SLOVÁCI DVAKRÁT V BRONZOVOM LESKU
80-členom zbore arbitrov. Skúsený medzi-
národný rozhodca Ladislav Popellár (roz-
hodoval už na MS veteránov v Las Vegas a 
ME veteránov v Bratislave a Budapešti) vie-
dol na šampionáte v Ománe aj dva finálové 
duely. Aký bol jeho pohľad na tento svetový 
veteránsky šampionát?

„Celé podujatie bolo veľkoryso a  veľmi 
starostlivo pripravené vrátane slávnost-
ného otvorenia, ktoré bolo pre všetkých 
zúčastnených nezabudnuteľným zážit-
kom. Samotné súťaže pod vedením čes-
kého hlavného rozhodcu Petra Bohum-
ského mali tiež celkom hladký priebeh. 
Zaujímavosťou bolo, že rozhodcovský 
zbor okrem polovice domácich arbitrov 
tvorili rozhodcovia z Indie, Nepálu Japon-
ska, Filipín a okolitých arabských krajín. Z 
Európy dostalo šancu posadiť sa za stôl 
iba 7 rozhodcov. Medzi najväčšie atrak-
cie MS patril štart Alfreda Ludwiga z Ne-
mecka  a Pentiho Niukkanena z Fínska v 
kategórii nad  80 rokov. Obaja títo hráči 
absolvovali všetkých 20 svetových šam-
pionátov – od tých premiérových v roku 
1982 v Göteborgu až po dnes! Názorne 
predviedli, že stolný tenis sa dá hrať v 
každom veku. Druhou zaujímavosťou bol 
štart prezidentky ITTF  Petry Gummesso-
novej-Sörlingovej. Tá vo štvorhre v kate-
górii žien nad 50 rokov spolu so svojou 
deblovou partnerkou Piou Toelhöjovou z 
Dánska pridala do svojej bohatej veterán-
skej zbierky ďalší strieborný kov.“

Veteránov z celej Európy očakáva už na 
prelome júna a júla ďalší štart, tentoraz na 
ME v nórskom Sandefjorde, kde sa orga-
nizátori pripravujú na dvojnásobnú účasť,  
aká bola v Ománe. Podmienky ponúkajú  
taktiež excelentné – všetko na mieste 
(hala, ubytovanie, stravovanie), teda prak-
ticky bez dopravy.

(zk)
• foto: archív M. B., Ľ. V., L. P . 

20. majstrovstvá sveta veteránov v Ománe

Bronzoví debloví medailisti nad 70 rokov Ľu-
bomír Válek (vľavo) a Nemec Karl-Josef Asse-
nmacher s maskotom podujatia.

Rozhodca Ladislav Popellár v akcii na MS ve-
teránov.
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Predseda SKVST Milan Zadubenec dekoroval najlepšiu veteránku za rok 
2022 Annu Volkovú.

Najlepší hráč uplynulej sezóny Peter Vaverka (vpravo) preberaj-
úci cenu od predsedu SSTZ Antona Hamrana.

Celkové  poradie  po  záverečnom  turnaji  v  Bratislave  18. 12. 2022 

Kategória
1. miesto 2. miesto 3. miesto 4. miesto 5. miesto 6. miesto 7. miesto 8. miesto

Meno Meno Meno Meno Meno Meno Meno Meno

M 40 Milan Ján Beničiak Milan Lipták Andrej Pilarčík Jozef Škuril Michal Bauerová Martina Janckulík Jozef Bartoš Pavol

M 50 Sabol Cyril Vaculík Vladimír Červený Ján Košík Peter Mášik František Begala Marián Skáčik Viliam Merghenthal Otmar

M 60 Vaverka Peter Páleník Ivan Srišovský Damián Mikle Gabriel Sabol Miroslav Gaži Mikuláš Pavlotty Anton Zadubenec Braňo

M 65 Láni Tibor Zadubenec Milan Polák Jaroslav Tužinský Ľubomír Dudášik Ján Pištej Vladimír Schwartz Tibor Lukáč Július

M 70 Buczacki Ján Obermayer František Rehák Ladislav Funket Anton Seman Ján Záň Adam Soos Mikuláš Grófik Ján

M 75 Valárik Ľudovít Meľko František Kubinda Ján Gregor Ján Jakubů Ján Horvát Peter Lukšů Vladimír Schweiger Ondrej

M 80 + Jaško Jozef Holoda Július Miklovič Jozef Hajko František Šimko Michal Kmec Vincent Staš Jozef Svitok Milan

W 50 Marčeková Ľubica Ižipová Zdenka Moravíková Zuzana Daubnerová Marta Zámečníková Iveta Benediktová Erika Kubalcová Xénia XXX

W 60 + Volková Anna Szellová Janka Blahušiaková Natália Gillanyiova Jana Jašková Sidónia Humená Mária Mrázková Viera XXX

Turnaj o majst-
ra Slovenska 
2022 v stol-
nom tenise ve-
teránov sa hral 
sa ešte pred 
vianočnými svi-
atkami v Brati-
slave v hale na 
Černockého 
ulici, kde hráči 

bojovali o svoje umiestnenia na štrnástich 
stoloch JOOLA. V priebehu roku 2022 
bolo odohratých celkovo sedem veterán-
skych turnajov: v Bošanoch, Trenčianskej 
Teplej, Ružomberku, Giraltovciach, Trenčí-
ne, Bratislave a Modrom Kameni. Z týchto 
podujatí po odpočítaní jedného - najmenej 
bodovaného turnaja - vznikla podľa počtu 
bodov prvá osmička hráčov s najvyšším 
bodovým ziskom.

V Bratislave zároveň vyhodnotili najlep-
šieho hráča a najlepšiu hráčka za sezónu 

majstra Slovenska -bol rozhodujúci súčet 
bodov získaných na turnajoch v priebehu 
roka plus body z tohto záverečného podu-
jatia, ktoré sa viac ako dvojnásobne navy-
šovali. Účelom tohto opatrenia je motivácia 
väčšieho množstva štartovať na súťažiach 
aj počas roka. Bola to novinka, ktorá via-
cerých prekvapila a stalo sa, že aj víťazi 
záverečného bratislavského turnaja sa pre 
malý bodový zisk na turnajoch v priebehu 
celého roka nedostali vôbec do prvej troj-
ky hodnotených za celý rok. 

Takto nepriamo by sa hráči, pochopiteľne 
podľa svojich možností, mali zaujímať a 
chodiť na turnaje počas celého roka. A to 
určite v budúcnosti prispeje k väčšiemu 
počtu štartujúcich na veteránskych stol-
notenisových súťažiach. Je potom na zvá-
žení VV SKVST či tento formát ešte upraví 
v prospech základnej myšlienky zapojiť čo 
najväčší počet veteránov do športovej čin-
nosti.

(mz)
• foto: SKVST

2022. Stali sa nimi v kategórii žien Anna 
Volková a u mužov Peter Vaverka.

Príprava turnaja o majstra Slovenska 
2022, celá organizácia i prostredie boli na 
jednotku. Pekné ceny svedčia o záujme 
organizátorov a výboru Slovenský klub ve-
teránov v stolnom tenise (SKVST) o trvalé 
vylepšovanie celého kolotoča organizova-
nia a priebehu veteránskych súťaží. Svedčí 
o tom napríklad aj nárast počtu štartujú-
cich v ženskej zložky našej súťaže. 

„Spokojné tváre víťazov a dobrý pocit aj 
tých, ktorým šťastena až tak nepriala, 
bola pre nás najlepšou satisfakciou, že 
šport je naozaj tým správnym korením 
života,“ uviedol predseda SKVST Milan 
Zadubenec.

Po prvý raz sa súťažilo už v novom formá-
te, keď o prvenstve nerozhodovalo len 
umiestnenie na jednom, v tomto prípade 
záverečnom turnaji. Pre určenie víťaza - 

SLOVENSKÍ VETERÁNI V NOVOM FORMÁTE
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Takmer štyri desaťročia 
so špecializovanou herňou

Stolný tenis v Ružomberku sa hrával na rôz-
nych miestach, v priestoroch vtedajšiej tex-
tilnej fabrike BZVIL, kultúrnom dome v Rybár-
poli, Sokolovni. Na základe stolnotenisovej 
tradície bolo rozhodnuté, že v rámci rozvoja 
stolného tenisu, projektu Ernesta Demetrovi-
ča, vyrastie v rámci Slovenska niekoľko špe-
cializovaných stolnotenisových herní. Jedna 
z nich aj v Ružomberku. Slávnostne ju otvorili 
4. decembra 1987. Od tohto momentu sa 
vrátane súčasnosti hráva v tejto špecializo-
vanej herni. V roku 2020 sa už nevyhovuj-
úcu halu podarilo kompletne rekonštruovať 
pomocou výzvy Slovenského olympijského 
a športového výboru, mesta Ružomberok 
a niekoľkých sponzorov. Dnes užívajú členo-
via klubu krásnu stolnotenisovú herňu, ktorú 
im veľa klubov môže len závidieť.

Príležitosť pre každého,
 prioritou mládež

Ružomberský klub patrí medzi tie, ktoré majú 
široký záber. Dáva príležitosť každému, kto 
má stolný tenis rád. Nielen mladé talenty, 
veteráni, zdravotne znevýhodnení športovci, 
ale aj rekreační stolní tenisti. Prioritou však 
bola a stále je mládež klubu. 

„Máme zastúpenie vo všetkých najvyšších 
súťažiach riadených Slovenským stolnote-
nisovým zväzom. Hráme extraligu mužov, 
žien, najvyššiu súťaž dorastencov, doras-
teniek. Pravidelne bojujeme aj o najvyššie 
méty v žiackych súťažiach. Klub za svojej 

LIAHEŇ ÚSPEŠNÝCH MLÁDEŽNÍKOV
Jeden z najstarších klubov na Slovensku vznikol už v roku 1931, teda za pár rokov oslávi storočnicu. Športový klub stolného 
tenisu Ružomberok sa môže pochváliť viacerými úspechmi v rôznych obdobiach. Na stolnotenisovej mape Slovenska však 
pôsobí dlhodobo. Najsilnejší bol v rokoch 1940 - 1950, keď patril do absolútnej špičky. V Ružomberku vtedy pôsobili špičko-
ví hráči a hráčky ako Ronec, Turk, Kando, Vojnarovský, Gondžúr, Čičerínová, Miartušová. Vyrástol tu napríklad aj prvý majster 
Slovenska v dvojhre juniorov Jozef Kando. 

Klub často organizuje majstrovstvá Sloven-
ska rôznych kategórii, turnaje SPM a rôzne 
iné turnaje. Úspešne usporiadal aj niekoľko 
významných európskych turnajov. Najvý-
znamnejší asi v roku 2003, keď do Ružom-
berka zavítali najlepší juniori a juniorky Eu-
rópy v rámci prestížneho turnaja TOP 12. 
Konali sa tu tiež medzinárodné satelity, Du-
najský pohár, niekoľko medzištátnych kvali-
fikačných stretnutí o postup na ME mužov, 
jedinečná exhibícia legiend stolného tenisu, 
majstrov sveta Jana-Oveho Waldnera, Jör-
gena Perssona so slovenskými paralympi-
onikmi Riapošom, Gáspárom, Kánovou a  
Jamborom. Dokonca Ružomberok bol veľmi 
nádejným kandidátom na usporiadanie MEJ 

histórie získal úctyhodných 165 
medailí - 39 zlatých, 32 strie-
borných, 94 bronzových. Z toho 
viac ako polovicu (99) za posled-
ných 10 rokov. Takmer o všetky 
sa postarali mládežníci klubu. 
V parastolnom tenise patríme 
dlhodobo medzi najlepších, a to 
nielen na Slovensku. Máme para-
lympijských víťazov, medailistov 
z PH, MS, ME ako napríklad A. 
Kánová, L. Gáspár, R. Csejtey, M. 
Jambor, M. Mitaš, E. Dovalowski, 
O. Barbušová a to pod vedením 
špičkových trénerov J. Bezecné-
ho a R. Cibulku. Úspešní sú aj ve-
teráni. Pravidelne sa zúčastňujú 
na svetových aj európskych šam-
pionátoch,“ uviedol Marián Bystri-
čan, ktorý s Hodorom, Pilarčíkom, 
Tužinským, Kasanickým a ďalšími 
patrí tiež medzi účastníkov týchto 
veteránskych podujatí.

Tradičný organizátor 
stolnotenisových podujatí

V Ružomberku už od dávnych čias organizujú 
stolnotenisové akcie vrátane medzištátnych 
stretnutí. Napríklad 15. novembra 1946 sa tu 
predstavila reprezentácia Juhoslávie na čele 
s majstrom sveta Žarkom Dolinarom. V novo-
dobej histórii duel Slovensko - Holandsko. 

V meste pod Čebraťom sa pravidelne koná 
jeden z najstarších a najkvalitnejších turna-
jov na Slovensku vôbec - Mildeho memoriál. 
Prvý ročník sa uskutočnil 8. - 9. septembra 
1945 v sále kultúrneho domu a s malými 
prestávkami sa hráva dodnes, v súčasnos-
ti ako súčasť seriálu Slovenského pohára. 
V tomto roku bude už jeho 58. ročník.

Extraligové družstvo mužov ŠKST Ružombe-
rok: M. Truska, T. Pindura, A. Kaššay.

Extraligové družstvo žien: L. Dziewiczová, N. Divinská, L. 
Majerčíková, na fotografii chýba F. Pisarčíková.

Stolnotenisová exhibícia s J. Perssonom a A. Kánovou pod rozhodcovským drobnohľadom 
M. Bystričana.
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v roku 2006. Údajne výbornú kandidatúru 
predstihlo vojnou skúšané Sarajevo, ktoré 
dostalo šancu obnoviť tradície stolného te-
nisu vo vtedajšej Juhoslávii. Podrobnejšie 
o histórii klubu hovorí publikácia 80 rokov ry-
bárpoľského stolného tenisu vydaná pri príle-
žitosti 80. výročia založenia klubu od autora 
Mariána Bystričana – dlhoročného predsedu 
klubu, medzinárodného rozhodcu.

Medailová žatva pod 
trénerskou taktovkou Jahodu

„Za posledných 10 rokov sme patrili medzi 
najlepšie pracujúce kluby s mládežou. Za-
čala sa nová etapa v klubovej histórii. Naši 
hráči a hráčky sú pravidelne v mládežníc-
kych reprezentačných výberoch, účastníci 
ME mládeže. Samozrejme, aj pred týmto 
obdobím sme vychovávali vynikajúcich 
hráčov ako napríklad Milan Kačník, Tomáš 
Koma, Peter Hámor, Jozef Kovalík, neskôr 
sestry Letkové, Filip Pindura, Denisa Len-
čová, Lýdia Zaťková a ďalší,“ uviedol Bys-
tričan.

Pred trinástimi rokmi prišiel do ŠKST Ru-
žomberok Dalibor Jahoda, v tom čase v pr-
vom rade ako posila extraligového družstva 
mužov. Postupne zabŕdol do úlohy trénera, 
oslovila ho predovšetkým práca s mládežou. 
Časom sa zdokonaľoval, získal potrebnú 
kvalifikáciu a v spolupráci s vedením klubu 
- najmä Romanom Cibulkom - vybudovali 
azda jeden z najsilnejších mládežníckych 
klubov tohto obdobia. Pod jeho vedením do-
siahli hráči a hráčky ŠKST Ružomberok už 
spomínaných 99 medailí. Vyrástlo tu niekoľ-
ko majstrov Slovenska, medailistov z M-SR 
v rôznych kategóriách. Boli to napríklad Mar-
tin Budiak, Andrej Kaššay, Tobiáš Pindura, 
Nikoleta Puchovanová, Katka Belopotoča-
nová, Paula Černáková, Natália Divinská, 
Ema Labošová, Lea Dziewiczová, Alžbeta 
Kováčová, Jakub Švento, Peter Veterník, 
Daša Šinkarová, Frederika Pisarčíková, Mi-
chal Pavolka, Jakub Pavolka, Samuel Arpáš, 
Carolina Korf, Jakub Holubčík, Marek Dor-
ník. Títo jednotlivci boli aj členmi úspešných 
družstiev.

ti, schopnosť prilákať potencionálnych pod-
porovateľov klubu. Vo funkcii hlavného tré-
nera Regionálneho centra Ružomberok na 
istý čas zaskočil skúsený Marián Bystričan. 
Pre svoj zdravotný stav a ešte aj aktívnu roz-
hodcovskú činnosť prenechal funkciu hlav-
ného trénera rovnako skúsenému trénerovi 
A-licencie Romanovi Cibulkovi. V trénerskej 
činnosti sa klub rozhodol tiež dať šancu mla-
dým začínajúcim trénerom Maťovi Budiakovi, 
Michalovi Mikušiakovi, Andrejovi Kaššayovi. 
Určite sa za svoju dôveru časom klubu svo-
jou prácou odvďačia. Už teraz svoju prácu 
robia zodpovedne a kvalitne. Zvyšujú si svoje 
trénerské vzdelanie, počúvajú rady starších 
v klube. K tomu všetkému treba podotknúť, 
že klub má dlhodobo zastúpenie v najvyšších 
súťažiach dospelých. Je to tiež veľmi dôležitý 
fakt pri výchove mládeže. Mladé nádeje majú 
úžasný motív pracovať na sebe, posúvať svo-
ju výkonnosť podľa úspechov starších. Tiež 
v prípade ich rýchleho rastu majú okamžitú 
možnosť zahrať si vo vyšších súťažiach. Klub 
má veľa hráčov vo všetkých súťažiach (16 
družstiev), a to je potenciál, ktorý nemajú 
všade. Hráči týchto družstiev sú kvalitným 
sparingom pre mládež. Ochotne pomáhajú 
Michal Hodor, Tobiáš Pindura, Martin Trus-
ka, Robo Blcha, Jožef Pilarčík, Ľubomír 
Tužinský, Timotej Buroš a ďalší. Za čo patrí 
úprimná vďaka všetkým.

Viera v ďalších úspechy
Medzi najtalentovanejších hráčov v súčasnej 
dobe patria kadetský reprezentant Jakub 
Holubčík, Michal Piták, Jakub Piták, Ma-
rek Dorník, Adam Dorník, Lea Dziewiczová 
a ďalší. „Tí, ktorí majú predpoklad ďalšieho 
rastu sú zaradení do regionálneho centra, 
ktorého štatút má náš klub. ŠKST poskytu-
je mladým špičkové podmienky, ktoré sú 
potrebné k ich rastu. Okrem uvedených 
zmien výrazne ovplyvnila prácu s mláde-
žou aj pandémia COVID-19, ktorá takmer 
na dva roky pozastavila, či minimálne spo-
malila, všetku činnosť v klube. Verme však, 
že tieto skutočnosti rýchle pominú a práca 
s mládežou prinesie ďalšie úspechy klu-
bu,“ zaželal si súčasný prezident ŠKST Ru-
žomberok Marek Dorník.

(mb, ľb)
• foto: archív ŠKST Ružomberok

Zmeny na čele klubu i 
poste hlavného trénera

V súčasnej dobe pociťuje klub ústup z top 
pozícií. Je to spôsobené hlavne výmenou 
generácií a tiež zmenami na trénerských po-
stoch. Z klubu odišiel hlavný tréner mládeže 
Dalibor Jahoda. Jeho výsledky v klube ho 
predurčovali k vyšším ambíciám. Jeho kvalitu 
si všimli aj odborníci SSTZ a Jahoda sa stal 
reprezentačným trénerom kadetov SR. Urči-
te veľmi správne, keďže aj v tejto funkcii po-
kračuje vo výborných výsledkoch. Dokonca 
so svojím zverencom Samuelom Arpášom, 
s ktorým dva roky pracoval ešte aj v ružom-
berskom klube dosiahli pre Slovensko vý-
nimočný úspech, keď po 71 rokoch máme 
na Slovensku majstra sveta. Na vavrínoch sa 
však nedá spať, preto aj klub musel urobiť 
vo svojich štruktúrach niekoľko výrazných 
zmien. Takisto ako doteraz prioritou je práca 
s mládežou, od tohto faktu sa odvíjajú aj ďal-
šie jeho plány. Po odchode D. Jahodu bolo 
treba zaplátať hneď niekoľko dier. Preziden-
tom klubu sa stal Ing. Marek Dorník, úspešný 
vedúci pracovník významnej firmy pôsobiacej 
na území mesta, ktorý má riadiace skúsenos-

Zrekonštruovaná stolnotenisová hala v Ružomberku počas jedného z turnajov.

Ružomberská nádej Jakub Holubčík, kadetský reprezentant SR.



ale potom sa zranila a presedlala na stolný te-
nis. Bola samouk, keď s deťmi hrávali za pa-
nelákom na betónovom stole. Potom zamierila 
do stolnotenisovej herne a odštartovala svoju 
úspešnú hráčsku kariéru, ktorá jej priniesla vi-
acero úspechov vrátane majstrovských titulov 
zo súťaží jednotlivcov i družstiev. Vyrástla z nej 
špičková slovenská hráčka s útočným topspino-
vým spôsobom hry. Zaujímavosťou je, že bola 
poslednej majsterkou ČSSR vo dvojhre, prvou 
šampiónkou ČSFR a zároveň jej patril aj prvý 
singlový titul z majstrovstiev Slovenska po roz-
delení krajín. Bola členkou strieborného česko-
slovenského družstva na ME 1990. Cení si aj 
deblové prvenstvo na československom šampi-
onáte v roku 1984 s Dávidkovou, ako aj finálovú 
účasť v topoľčianskych klubových farbách v Po-
hári ETTU v roku 1987.
Počas svojej kariéry hrávala v Topoľčanoch, za 
Vlašim, v Bratislave (Lokomotíva, ŠKST Butter-
fly), dlhé roky v Rakúsku (Linz, Bodensdorf, 
Villach,...), kde s Linzom získala historicky prvý 
majstrovský titul pre klub. Svoju hráčsku kariéru 
zavŕšila pred necelým desaťročným v Ružom-
berku.
Držiteľka trénerskej B-licencie sa venovala mlá-
deži v Linzi, neskôr z času na čas vypomohla 
v Topoľčanoch, ale v súčasnosti sa stolnému 
tenisu nevenuje. Pracuje v zahraničí.

Mgr. Viera Galanská (Gajdošová) 
60 rokov 

Jej stolnotenisová kariéra začala úspešne. V je-
denástich rokoch, keď po roku tréningu v klube 
Skloobal Nemšová, ktorý hral v okresnej súťaži, 
získala všetky tituly v kategóriách na okresných 
majstrovstvách od mladších žiačok po dospe-
lých, na kraji v mladších žiačkach obsadila 2. 
miesto a majstrovstvách Slovenska 3. priečku. 
V treťom roku tréningu získala na slovenskom 
šampionáte starších žiačok tituly vo dvojhre, 
štvorhre i mixe, obsadila 6. priečku na M-SR 
žien. Po dobrých výkonoch na majstrovstvách 
ČSSR žien odišla v roku 1977 do SVŠ vo Vít-
koviciach, kde získala tri tituly majstra ČSSR v 
družstvách a štyri tituly vo štvorhre. Jubilantka 
sa zúčastnila na mnohých domácich i zahranič-
ných turnajoch, kde dosiahla viaceré ocenenia. 
Bola členkou družstva junioriek ČSSR, ktoré si 
v poľskej Poznani vybojovalo na majstrovstvách 
Európy 2. miesto. Medzi jej najväčšie zážitky 
patrí účasť na turnajoch v KĽDR a Vietname. 
Popri stolnotenisovej kariére úspešne absolvo-
vala štúdiá na Pedagogickej fakulte VŠ v Ostra-
ve a na Pedagogickej fakulte Univerzity Mateja 
Bela v Banskej Bystrici.

Stanislav Sládkovič
50 rokov 

Dlhoročný stolnotenisový funkcionár, tréner a 
rozhodca s medzinárodnou licenciou IU. Sta-
nislav Sládkovič je od roku 2008 členom VV 
KSTZ Trnava i ObSTZ Trnava. Od roku 2014 
vykonáva funkciu predsedu Krajského stolno-
tenisového zväzu Trnava. Taktiež bol členom 
komisie rozhodcov SSTZ. V roku 2020 ho na 
celoslovenskej konferencii SSTZ zvolili za pred-
sedu komisie rozhodcov SSTZ.
Podieľal sa na organizovaní množstva význam-
ných medzinárodných stolnotenisových podu-
jatí na Slovensku vrátane MEJ v Bratislave v 
roku 2015, MS družstiev telesne znevýhodne-
ných v roku 2017 a turnajov svetovej mládež-
níckej série WTT Youth Contender každoročne 
organizovaných v Senci. Stanislav Sládkovič 
ako lektor rozhodcov pravidelne školí a zvyšuje 
kvalifikáciu nádejných slovenských rozhodcov.
Ako aktívny medzinárodný rozhodca sa zúčast-
nil na mnohých významných svetových podu-
jatiach. Medzi najvýznamnejšie patrí účasť na 
majstrovstvách sveta dospelých v Budapešti 
2019, MEJ v Bratislave v roku 2015, MEJ v 
Ostrave 2019, majstrovstiev sveta družstiev 
telesne znevýhodnených v Bratislave 2017 a 
semifinále Ligy majstrov žien v Tarnobrzegu 
2022. Nemožno zabudnúť, že na Slovensku 
aktívne pôsobí ako hlavný rozhodca na poduja-
tiach organizovaných SSTZ, ako hlavný rozhod-
ca na stretnutiach extraligy, SPM, i ako hlavný 
rozhodca alebo zástupca hlavného rozhodcu 
na M-SR jednotlivcov v kategórii dospelých i 
mládežníckych kategóriách.

Renáta Budayová (Žaťková)
55 rokov

Rodáčka z Topoľčian vo svojom ranom detstve 
začínala s iným športom. Od ôsmich do jede-
nástich rokov sa venovala krasokorčuľovaniu, 

Súťažne ďalej pokračovala dva roky v ligovej 
Považskej Bystrici, v rokoch 1991 -1993 hrala 
veľmi úspešne extraligu v rakúskom Korneubur-
gu (2. a 3. miesto) a následne potom dva roky 
českú 1. ligu v Hluku. V súčasnosti je medziná-
rodnou rozhodkyňou.

Ing. Erich Reho
60 rokov

Svieži šesťdesiatnik v mladosti hrával stolný 
tenis v Košickej lige. Keď záujem o malú lop-
tičku začal u neho trochu upadať, získal nový 
silný motív venovať sa pravidelne tomuto športu 
oveľa intenzívnejšie. Bol to jeho talentovaný syn 
René. Zavítal s ním v roku 2009 do STK Loko-
motíva Košice, kde najskôr ako obetavý rodič 
všestranne pomáhal klubu a neskôr sa dostal 
aj do jeho vedenia. Absolvoval o.i. aj skúšky 
na medzinárodného rozhodcu. Stal sa špe-
cialistom na kontrolu stolnotenisových rakiet. 
Rozhodoval prakticky na všetkých medzinárod-
ných i domácich stolnotenisových podujatiach 
na Slovensku vrátane ME juniorov Bratislave. 
Aktívny je stále najmä  pri starostlivosti o talen-
tovanú mládež. Jedno volebné obdobie bol aj 
členom výkonného výboru SSTZ. Jeho syn si 
dvakrát vybojoval účasť na ME mládeže – raz 
ako kadet a raz ako junior. V súčasnosti hrá 
I. ligu za Valču.

Ing. Anton Hamran
65 rokov

Hoci je jubilant vo funkcii aktuálneho predsedu 
SSTZ iba necelé dva roky, patrí medzi najskú-
senejších prezidentov slovenských športových 
zväzov. Pred tým bol totiž 18 rokov generálny 
sekretár zväzu a jedno obdobie aj podpredse-
dom i členom VV SSTZ. Zastával viacero vý-
znamných postov v domácom, európskom, ba 
aj svetovom stolnom tenise. Tomuto športu sa 
venuje od mladosti.
V rodných Dulovciach sa podieľal na založení 
stolnotenisového klubu a do stolnotenisového 
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kontrolnej komisie SSTZ a v súčasnej dobe je 
podpredsedom disciplinárnej komisie SSTZ.

Miroslav Gábor
70 rokov

Po prvý raz sa so stolnotenisovou loptičkou 
zoznámil v sezóne 1962/63 v Pionierskom 
dome v Prešove – to ešte hral s korkovou ra-
ketou. Tento šport ho zaujal tak, že každý rok 
zvládal lepšie a lepšie stolnotenisovú abece-
du. Svoj prvý medzinárodný úspech zazna-
menal už v roku 1967 v Mukačeve, ale to už 
sa hralo so špongiovou raketou. Postupne 
štartoval za viacero klubov, kde ocenili jeho 
stabilnú výkonnosť: ODO Prešov, SOU Spoje 
Prešov, Spoje Prešov, Štart VD Prešov a Šport 
klub MSS Prešov, ktorého dres si oblieka do-
dnes. Napriek “sedemdesiatke“ hrá stále 5. a 
6. ligu a keď treba zaskočiť, nastúpi aj v tret-
ej! Jubilant je aj dlhoročným medzinárodným 
arbitrom. Rozhodoval ME všetkých vekových 
kategórií, MS juniorov a aj súťaže telesne hen-
dikepovaných športovcov. Venuje sa prioritne 
talentovanej mládeži, dlhé roky organizoval 
stolnotenisové majstrovstvá Slovenska základ-
ných i stredných škôl. Aktívne pôsobil aj ako 
funkcionár. V rokoch 1997 – 2005 bol členom 
VV SSTZ, predsedom krajského zväzu a okres-
ného zväzu v Prešove i klubu MSS Prešov. V 
súčasnosti je jeho štatutárom. Veľmi záslužný 
je aj jeho 28-ročný podiel na organizácii naj-
staršieho stolnotenisového turnaja na Sloven-
sku – Pohára duklianskych hrdinov. Od roku 
2019 je držiteľom Ceny fair play od SOŠV.

Miroslav Čerňan
75 rokov

Patrí dlhé roky medzi najskúsenejších sloven-
ských medzinárodných arbitrov. Rozhodoval na 
11 ME v rôznych vekových kategóriách a aj na 
MS juniorov v Bratislave, ako aj na všetkých vý-
znamných medzinárodných podujatiach, ktoré 
sa od vzniku samostatnej SR konali na našom 
území. Jubilant sa stolnému tenisu venuje od 
útleho veku a aj teraz sa po jeden a pol ročnej 

prestávke sa opäť chystá obliecť dres Obec-
ného klubu stolného tenisu Lietavská Lúčka (v 
roku 2002 založil v obci tradíciu stolného teni-
su a v roku 2013 bol spolu zakladateľom tohto 
klubu) v 6., resp. 8. lige. Je absolventom štúdia 
DŠT I. triedy a držiteľom trénerskej licencie A.  
V rokoch 1970 – 1976 trénoval v Nižnej kolektív 
žien hrajúci v SNL. V súčasnosti sa už 14. rok 
venuje príprave žiakov v Obecnom klube stol-
ného tenisu v Lietavskej Lúčke. V minulosti bol 
aj aktívnym funkcionárom, členom trénersko-
-metodickej komisie SSTZ, členom rady i plé-
na Slovenského stolnotenisového zväzu. Veľkú 
radosť mu robí jeho vnučka  Natália Divinská, 
extraligová hráčka Ružomberka pokračujúca v 
rodinnej stolnotenisovej tradícii.

Vladimír Mihočko
75 rokov

Jubilant patrí nesporne medzi našich najúspeš-
nejších trénerov v novodobej histórii SR , ale 
významné zápisy do histórie nášho stolného 
tenisu urobil aj ako talentovaný a úspešný hráč. 
V rokoch 1963 – 1975 bol členom širšieho 
kádra československej a slovenskej reprezen-
tácie, je aj štvornásobným majstrom Slovenska 
vo dvojhre. Osobitne pamätné je jeho finálové 
víťazstvo na majstrovstvách Slovenska v roku 
1967 v Leviciach nad legendárnym Františ-
kom Tokárom, ktorého po prvý raz zdolal 3:2 
na oficiálnom podujatí. Hrával za Slovan, ČH a 
Lokomotívu Malacky, neskôr za Štart VD Brati-
slava a TTC Hirocem Malacky. Po absolvovaní 
štúdia DŠT I. triedy získal trénerskú  licenciu A a 
presedlal na trénerskú dráhu. V rokoch 1987 – 
1989 bol trénerom československého družstva 
mládeže. V rokoch 1984 – 1992 bol členom 
predsedníctva čs. federálneho zväzu. Po vzni-
ku samostatnej SR bol v rokoch 1993 – 2009 
trénerom kadetov, juniorov i mužov, zväzovým 
kapitánom a ústredným trénerom. Pracoval ako 
profesionálny odborník na sekretariáte SSTZ. V 
období 1993 - 1996 bol členom VV SSTZ. V 
súčasnosti je predsedom SCI Slovakia - pres-
tížneho klubu hráčov, trénerov, rozhodcov a 
funkcionárov. Podieľal sa na výchove viacerých 
slovenských olympionikov ako Renáta Kasalo-
vá, Jaroslava Mihočková (neter), Roland Vími a 
Tomáš Jančí. Jeho trénerský rukopis sa prejavil 
aj na hre syna Vlada, ktorý po skončení úspeš-
nej kariéry úspešného stolného tenistu sa stal 
trénerom družstva žien SR. Jubilant okrem ce-
loživotnej vášne pre stolný tenis má ešte jedné-
ho veľkého koníčka - „lov na hríby“ v okolí svojej 
chaty na Tomkoch pri Malackách.

BLAHOŽELÁME!

víru sa naplno zapojil počas štúdií na Elektro-
technickej fakulte v Bratislave. Angažoval sa aj 
v Bratislavskom stolnotenisovom zväze, ktorého 
bol predsedom. Postupne získal licenciu me-
dzinárodného arbitra a rozhodoval o.i. na MS i 
ME prakticky vo všetkých vekových kategóriách 
vrátane telesne znevýhodnených športovcov. 
Získal bohaté skúsenosti, ktoré zužitkoval po 
vstupe na profesionálnu stolnotenisovú dráhu. 
V roku 2000 sa stal generálnym sekretárom 
SSTZ. Pričinil sa o kvantitatívny i kvalitatívny roz-
voj slovenského stolného tenisu. Bol hybnou 
silou všetkých medzinárodných stolnoteniso-
vých podujatí, ktoré sa po vzniku samostatnej 
SR uskutočnili na našom území vrátane MSJ, 
ME dospelých, mládeže, veteránov i telesne 
znevýhodnených. Je členom mediálnej komi-
sie ITTF a niekoľko volebných období aj komi-
sie mládeže ETTU (bol aj jej podpredsedom), 
je členom prestížneho klubu SCI. Jeho prácu 
ocenila ETTU najvyšším vyznamenaním Badge 
of Honour, je aj držiteľom bronzového odznaku 
SOŠV. Stále je aktívny aj za stolom v 7., resp. 
8. lige v klube ST Relax, ktorý pred 5 rokmi za-
ložil. Relaxuje nielen s raketou v ruke, ale jeho 
koníčkom sú aj poľovníctvo, rybárstvo a pohyb 
v prírode. Stolnému tenisu sa venujú aj jeho 
dvaja synovia – starší Anton, účastník MEJ, za-
bezpečuje prenosy zo stolnotenisových akcií a 
mladší Matej je renomovaným medzinárodným 
hlavným rozhodcom.

MUDr. Jozef Kmeť, MPH
65 rokov

So stolným tenisom začal už ako sedemročný 
vo Vydranoch, kde bol mládežnícky stolný te-
nis už od začiatku 60-tych rokov. Okrem Telo-
výchovnej jednoty Družstevník Vydrany hrával 
vo viacerých ďalších kluboch – v Gabčíkove, 
Trhovej Hradskej a v druhej polovici 80. rokov 
pôsobil v rakúskom TTC Olympic Viedeň.
V obci Vydrany sa klub TJ Družstevník, ktorý 
existoval od roku 1965, pretransformoval v aprí-
li 1994 do klubu SK Vydrany. Odvtedy je Jozef 
Kmeť jeho predsedom a má za sebou množstvo 
úspechov. Najvyššiu súťaž na Slovensku – ex-
traligu mužov hrajú Vydrany 11 rokov a z toho 
sedemkrát sa stali majstrami SR a jedenkrát boli 
vicemajstrami. Taktiež sa nestratili ani v európ-
skych súťažiach. V rokoch 2017 a 2022 vyhrali 
stredoeurópsku Superligu. Medzi veľké úspe-
chy patrí aj ich štart v Pohároch ETTU, kde boli 
dvakrát medzi najlepšími 16 tímami Európy. Klub 
sa ostatné dva roky pýši aj ženským družstvom. 
Prvý rok si dievčatá vybojovali postup do extra-
ligy, kde hneď v nasledujúcom ročníku bojujú o 
medailu. Jozef Kmeť posledných 10 rokov už 
stolný tenis aktívne nehráva pre zdravotné pro-
blémy s chrbtom. Do stolnotenisového diania 
sa zapája ako funkcionár. Je držiteľom rozhod-
covskej B-licencie. Bol členom KSTZ Trnava, 
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2023 v rakúskom Linzi na medzinárodnom tur-
naji WTT Youth Contender, kde získala v mixe 
s Pavlom Kokavcom bronzovú medailu.

Momentálne trénuje v Národnom stolnoteni-
sovom centre mládeže v Nitre. Pôsobí pod ve-
dením trénerského kvarteta Grigelová, Grigel, 
Miko a Péter. V Nitre je Vanda veľmi spokojná,

Vanda je rodáčka z Malaciek. Prvý kontakt so 
stolnotenisovou loptičkou mala už v materskej 
škole ako predškoláčka. Začínala v klube MSK 
Malacky pri trénerovi Jaromírovi Truksovi. Ne-
skôr sa zúčastnila na kempe v českom klube 
SKST Hodonín s trénerkou Alenou Vachovco-
vou a tento klub sa stal jej domovským na ďal-
šie tri roky. Nasledovali dve sezóny v STK ZŠ 
Na bielenisku v Pezinku, potom prešla do klubu 
TJ Gasto Galanta, kde našla výbornú partiu na 
čele s trénerom Jozefom Wiltschkom.

A prišli už aj prvé väčšie úspechy. Počas tohto 
obdobia získala tretie miesta na majstrovstvách 
Slovenska mladšieho žiactva (2021) vo dvoj-
hre a miešanej štvorhre a o rok neskôr sa stala  
majsterkou Slovenska vo štvorhre so Sárou Ha-
barovou a bronzovou medailistkou v miešanej 
štvorhre po boku Samuela Arpáša. Taktiež si vy-
bojovala 1. miesto vo dvojhre kadetiek na turnaji 
Satellite Tour v Senci. V novej sezóne získala 
druhé miesto v U21 a SPM mladšieho žiactva. 
Za cenný úspech považuje tiež bronzovú me-
dailu z SPM dorasteniek.

Počas pôsobenia v Galante hrala Vanda aj 1. 
ligu žien za SK Vydrany, kde so spoluhráčka-
mi úspešne absolvovali baráž a postúpili do 
extraligy. Tú pod vedením trénera Jozefa Kme-
ťa hráva doteraz. Vo Vydranoch našla taktiež 
skvelý kolektív tvorený spoluhráčkami Hatalo-
vou, Bakaiovou, Kokavcovou a Liptákovou. Za-
tiaľ posledný úspech dosiahla začiatkom roka 
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Vanda Vanišová 
(ročník nar. 2008, TJ Gasto Galanta)

našla ešte väčšiu lásku k tomuto športu. V do-
mácom prostredí Vanda rada chodí na pre-
chádzky so svojím psom Nerom. Stolný tenis 
znamená pre ňu celý život, žiadny iný šport ju 
nedokázal podobne uchvátiť a samotní tréneri 
majú častokrát problém dostať ju preč z haly.

(ih)

PREDSTAVUJEME STOLNOTENISOVÉ NÁDEJE

hrávali rôzne hry a naháňačky. Hra s loptičkou 
ho veľmi nelákala. Pri stole sa začal Filip obja-
vovať vo veku 6 rokov, pričom prvé mesiace rád 
triafal všetko okrem stola. Potom sa však začal 
rýchlo zlepšovať, stolný tenis si ho získal a bolo 
vidieť na ňom zápal pre hru a výhru, čo ho drží 
dodnes.

V súčasnosti Filip trénuje minimálne päťkrát 
do týždňa, niekedy máva aj ranné tréningy a 
zúčastňuje sa na turnajoch všetkých vekových 
kategórii od najmladších žiakov až po dorast. 
Takisto pravidelne nastupuje v mužských súťa-
žiach, konkrétne má štarty v 3., 4. a 7. lige.

V tejto sezóne začal naplno zbierať plody svojej 
niekoľkoročnej tvrdej práce, keď suverénnym 
spôsobom ovládol všetky turnaje v kategórii 
U11, ktoré absolvoval na krajskej aj celosloven-
skej úrovni. Je aj aktuálnou slovenskou jednot-
kou v rebríčku najmladších žiakov.

Nestratí sa ani medzi staršími hráčmi. Má jed-
no 4. miesto na SPM v kategórii U13 a taktiež 
bojuje aj o účasť na majstrovstvách Slovenska 
v kategórii U15.
Na medzinárodnej scéne dosiahol už tiež pár 
pekných výsledkov. Na turnaji WTT v čiernohor-
skej Podgorici obsadil v kategórii do 11 rokov 3. 
miesto vo dvojhre alebo na turnaji Mini Czech 

Filip Nagy je 10-ročný rodák z Bratislavy, ktorý 
žije, študuje a hráva stolný tenis v Pezinku. Po-
chádza zo stolnotenisového prostredia, keďže v 
mládežníckych kategóriách hrala aj jeho mama 
s tetou a jeho dedko bol stolnotenisový tréner v 
Michalovciach. Stolný tenis hrávali aj jeho dvaja 
starší súrodenci, jeho sestra Veronika dokonca 
aktuálne patrí k najlepším kadetkám na Sloven-
sku.
Do stolnotenisovej haly v Pezinku aj vďaka se-
stre prišiel veľmi skoro, a to už v štyroch ro-
koch. Prvé dva roky však chcel chodievať iba 
na kondičné tréningy raz do týždňa, kde sa 

Filip Nagy
(ročník nar. 2012, STK ZŠ Na bielenisku Pezinok)

Open U11 spolu s klubovým spoluhráčom 
Matúšom Košickým získali 1. miesto v súťaži 
družstiev.

Medzi Filipove silné stránky patrí bojovnosť, 
húževnatosť a čo je v stolnom tenise veľmi dôle-
žité, nezľakne sa žiadneho súpera, ktorý stojí 
na druhej strane stola. Dobre to ilustruje krátka 
príhoda z jeho prvého SPM juniorov. Filip tam 
hneď dokázal vyhrať jeden zápas v skupine a 
v poslednom zápase ho čakal reprezentant a 
slovenská jednotka Adam Klajber. Pred týmto 
zápasom prišiel za trénerom s plnou vážnosťou 
sa opýtať, či ho ide koučovať, pretože ide hrať s 
Klajberom o postup.

Filipovými vzormi v stolnom tenise sú Samuel 
Arpáš a najmä Ľubomír Pištej, s ktorým si mal 
možnosť aj párkrát zahrať na tréningu. Bol to 
pre neho veľký zážitok. Medzi jeho krátkodobe-
jšie ciele v stolnom tenise patrí vyhrať majstrov-
stvá Slovenska vo dvojhre a zdolať svoju sestru, 
v dlhšom horizonte by chcel získať medailu z 
majstrovstiev sveta.

Na jeho doterajšom výkonnostnom raste sa po-
dieľalo viacero trénerov, najvýraznejšie to boli 
tréneri Rzavský, Kalužný, Mudrík, Alexy a Bella.

(jb)
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz

O kultúrny program slávnostného vyhlásenia sa postaralo 
kvarteto saxofonistov z bratislavského konzervatória.

SSTZ prostredníctvom členky výkonného výboru Zuzany Ju-
ríkovej (vpravo) poďakoval Thomasovi Keinathovi a Eve Jur-
kovej za úspešnú reprezentáciu na deaflympiáde, kde získali 
medailové umiestnenia.

Adam Arpáš prebral cenu za svojho 
brata Samuela, ktorý triumfoval v ka-
tegórii Mládežník roka.

Dobrú náladu na slávnosti v Nemeckom kul-
túrnom dome v Rači mala aj trojica reprezen-
tantov SR (zľava): Alexander Valuch, Thomas 
Keinath a Wang Yang.

Pozvanie na vyhlásenie výsledkov 
ankety prijal aj bývalý reprezentačný 
tréner Vladimír Mihočko st., predseda 
Swaythling klubu na Slovensku.

Laureáti ankety SSTZ za rok 2022 (zľava): Elena Thomasová, Ján Riapoš, Barbora Balážová, Bianka Bacsová, Adam Arpáš (zastu-
poval mladšieho brata Samuela Arpáša), Filip Nagy, Dalibor Jahoda (stojaci za ním), Nikolas Sliacky, Matej Hamran (stojaci za ním).

• foto: Tomáš Šereda/SSTZ
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Dejiskom majstrovstiev Slovenska mužov a žien i kategórie do 21 rokov bolo Národné stolnotenisové centrum v 
Bratislave.

Generálna sekretárka SSTZ Ivica Ha-
talová a predseda SSTZ Anton Ha-
mran odovzdali Adriane Illášovej a Ja-
kubovi Goldírovi poháre a diplomy za 
prvenstvo v seriáli SP mládeže.

Skúsení arbitri Marta Brúderová a 
Erich Reho mali na starosti kontrolu 
rakiet hráčov pred jednotlivými duelmi.

Alexander Valuch si prevzal trofej 
za celkové víťazstvo v seriáli Sloven-
ského pohára 2022/2023 od pred-
sedu SSTZ Antona Hamrana (vľavo) 
a hlavného rozhodcu Stanislava 
Sládkoviča.

Medailisti z miešanej štvorhry (zľava): Samuel Ka-
lužný, Tatiana Kukuľková, Nikoleta Puchovanová, Ja-
kub Zelinka, Adam Klajber, Ema Labošová, Simona 
Horváthová, Alexander Valuch.

Rozhodcovský zbor dbal na dodržiavanie pravidiel a hladký 
priebeh národného šampionátu počas troch hracích dní.

• foto: Tomáš Šereda/SSTZ
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